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ма не освободени отъ пощенски, пла­
нированія за вѣстника не съдружени 

прѣдплатятя не ся пріе.нмгпъ.

Ц а р и  градъ . 6 Юнія. 
Еднп дописка отъ Шуменъ, коіато 

чштателитѣ ни ще видятъ по-долу, из- 
йпй#аД йѣстява ни че присиопаметныйтъ гражда- 
ніето)гг яияъ Андрей Райковъ, житель на този 
"Ьзиіт градъ, прѣди шестьмѣоеца въздигнадъ ни 
іразд сво® иждивеніе едно Діьвическо учили-  

ще* което излѣзло близу за 50,000 гр. 
При това чрт.зъ завѣщаніе™ си по-посдѣ 

здравилъ въ притсжаиіе на градсклтд 
іъ Шулчеиъ общинж каіцжта си, оцѣня- 
вана около 40,000 гр. а за ноддьржаніе 
яа дѣвическою отъ него въздигнато у чи 
іпще завѣщалъ 4-тѣ си дюгена, оцѣняваны 
отъ 80,000 гр. и други 30,000 подъ лихвж.

Туй вѣрчо и положително извѣстіе за 
дѣлото ::а родолюбивыйгънашь сънародникъ 
заслужва да го нридружимъ съ нѣколко 
кратки но умѣстны забѣлѣжванія.

Глпвнытѣ свойства конто еж отлича­
вали прославеиытѣ въ древность народы 
я частнытѣ людіе, виновницы на тази 
славж, назабравенытѣ имена на които слѣдъ 
истеченіе™ на толкозь столѣтія съ бла­
гоговѣніе ся споменуватъ и днесь, са бы­
ли: живо родолюбіе и готовность вся­
кога да пожьртвуватъ на отечсство- 

>и дост* :то си животъ и имота. 
рьсн*і-| А като добрѣ примыслимъ, поможемъ
:овыт\  дя нѳ признаемъ че тѣзи свойства са исказви t ѵ 1 ,>и лицяі няй-потрѣбнытѣ за всякого ѳдного тра­
нш кост ждянииа, а още че тѣ са и иай-благородно- 
кяквн то негово украшеніе. Народъ въ който 
жител не са ся отвъдили и не ся явяватъ лю-
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Споредъ както отъ исюріІАТА може да 
с* знсвндѣтелствуза, родолюбіето ѳ на­
чало на всичкытѣ граждански добродѣте­
ли, както е страхътъ Божій начало на 
ісяка прѣмудрость.

Живою родолюбіе ражда най-могуще- 
ственнАТА самоотверженность и въ дѣй- 
сгвнтелиостьтА на двѣтѣ тѣзи осѣщанія 
лежи изворътъ на народною величіе.. . .

Незабравонныйтъ наіпь сънародникъ 
Авдрей Райковъ е показалъ дѣломъ туй 
живо и могущио осѣгшшіе на родолюбіе - 
то, съ коего е было наджхано сьрдцею 
іу спрямо интервентѣ на народното ни 

лj развитіе. Таквозь едно дѣйствително ро- 
долюбіе е и плодовито и могущественно : 
пеговытѣ послѣдици щатъ да съдѣйству- 
ватъ не малко за унапрѣдваиіето на раз- 
іятіето между насъ. Работата за обра-
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(Продължеше отъ брой 52-й]
Врѣмето, когато трѣба да станс иристАпътъ 

®рьзъ единъ обсаденъ градъ, записи отъ силата 
*а тѣзи които са отвлтрѣ и на онѣзь отъ вънъ 
в още повече отъ ирѣдпріемдивостьтА на обса- 
іитедитѣ. Въ сегашното врѣме, една войска ка­
то ще заобиколи единъ утвьрденъ градъ, обы- 
рввеішо изпурява едно дълго врѣме за да под- 
кшава земІАТА и да вьрвп отъ долу, догдѣ най- 

I **тне дойде доволно близу за да тури топове- 
^ си въ едно таквозь положеніе, отъ гдѣю я- 
лрата (гюллетата) могагь да досргнатъ еднА 
^  стѣнытѣ на твьрдынІАТА. И тъй кога наста- 
ае орВмото, пай смѣльітѣ и неустрашимы вой- 
с<мря ся назиачаватъ да прѣдвождатъ нападеніе- 
то· ^ъй сащося употрѣбяватъ сълбы за качва- 
11,6 в* войскарытѣ по стѣнытѣ. Градътъ по нѣ- 
*0га като вижда тѣзи приготовленія и като ся

іезъ εΡ| I Управа че пристлпътъ ще 6адс сполучдивъ ,

счит^1 
I МйО̂
рйДато11

Р̂ лава ся прѣдн да ся започне пристАпътъ. Кога- 
°бсадепнтѣ ся прѣдадлтъ така, тѣ ся отър- 

*?Гъ 0тѣ голѣмы злостраданія, защото прѣвзема- 
*іото на единъ градъ на пристлпъ е едпа отъ 
І 1* Укаснытѣ сцѣны конго человѣчеекытѣ стра- 
П* н прѣстАпленія могатъ да прѣдставятъ на 
рітътъ.

oPl»t5*aCH0’ е защото войскаритѣ разярени до сви- 
(Кп отъ противленіето на иеп(ііятелитѣ си и

іа съ i j  I г злодѣяяіето на страстнтѣ конто ся подбѵж-
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Листъ :<а Политика и КнііШсшіость.

зованіѳто на нѣжный полъ въ единъ кой 
да е народъ е отъ най-важиытѣ работы, 
а за насъ собственно тя е несравненно 
по-важна. Отъ това и заслугата на той- 
зи Българинъ родолюбецъ е твьрдѣ го- 
лѣма въ отношеніе къмъ всичкый Бъл- 
гарекый народъ.

Колкою повече 6»датъ у насъ так- 
вызь дѣла па дѣйствптелпо родолюбіе, 
толкозь повече ще б*д*тъ обезгрыжены 
общытѣ интересы, толкозь повече и па- 
родътъ ни ще ся приближава къмъ онѣзь 
народы, които съ благороднытѣ доблести 
и граждански добродѣтели на своитѣ сы- 
нове са достигнали до единъ степень на 
слав.ъ и благополучіе.

Само съ родолюбиво крясканіе, и съ 
патріотически выкове а съ праздно раз- 
мѣтаніе не треинува ни единъ листъ на 
дьрвото, а камо ли единъ народъ да ся 
поклати и да и де напрѣдъ ; съ дѣйстви­
телно родолюбіе обаче и съ тихы но са- 
щы дѣла и скоро и лесно аомрьдва иса 
развива просвѣіценіето, което и на наро- 
дытѣ животътъ облегчава, и свѣтътъ рас- 
хубавява,· а самытѣ дѣла не само на тѣ­
зи които гы вьршатъ именпта обезсмьр- 
тяватъ, но и лицею ва народътъ отъ кой- 
то произхождатъ тѣ освѣтляватъ прѣдъ
ИСТОрІІАТА.

За то, ный за своіа длъжность счи­
таны въ името на веною мышленіе, на 
коею служимъ, велегласно да похвалимъ 
родолюбивото дѣло на блаженнопочившійтъ 
народенъ благодѣтель Андрея Райкова и 
да пожелаемъ отъ все сьрдце размноже­
ніе™ на таквызь родолюбцы въ нѣдрата 
на народътъ іш.

Славенмті; и Бълглрнтѣ.
(Нродълженіѳ отъ брой 52-ый)

Като оставямы на странж всичкытѣ 
другы народности, ный ще нристАГіимъ 
да изслѣдувамы Българигѣ съ особно ста­
раніе поради правою имъ за участіе въ 
велпкАТА славенскА фэмилііа. За никоіж 
часть отъ славенскытѣ народы ный не 
срѣщамы толкозп много противорѣчія въ 
свѣдѣніята на историцыгѣ колкою за 
Българитѣ.

А ко нѣкой полюбопытствува да узнае 
кои и каквы са были Българитѣ и ре­
че да иотьрси въ рѣчницы, енциклопѳдім, 
исторіи, патны бѣлѣжкм и дрг. намѣрва 
че една часть отъ Евр. Турцікк въ ко- 
ьъто живѣе единъ народъ, който ако и да

датъ въ врѣмето на бнтвлтл, ано снолучагь да 
влѢзатъ въ градътъ, устремяватъ ся т,утакъ си 
въ прѣдѣлытѣ на домашный животъ и намнрагь 
по нѣкогашь хы.іяды семейства, майкы, дѣда, и 
беззащитны дѣвойкы — на расположеніе на стра- 
ститѣ имъ раздражены въ буйство. Войскарытѣ 
въ таквызь обстоятелства не могатъ да ся въз- 
дьржатъ, и никой не може си въобрази ужа- 
еытѣ конто ставитъ въ расхыщеніето на единъ 
градъ ярѣвзетъ на пристАПЪ слѣдъ сдна дълга 
обсадА. Тигрътъ не ся ввьрля съ по-голѢма 
свирѣпость врьзъ ПЛѢЧКАТА си, колкото чело­
вѣкъ въ таквызь обстоятелства, за взвьршваніе 
на всякакъвъ видъ злшіы и лошавины вьрху бра- 
тіята си. Подиръ сдна редовнд война нобѣди- 
телитѣ нматъ да си отмьстятъ само на человѣцы 
въорджены както и тѣ; но когато единъ градъ 
ся прѣвземе съ ненадѣенъ пристлпъ, което обы­
кновенно става прѣзъ нощь или въ такпозь врѣ­
ме когато обсаденитѣ никакъ ся не надѣіАтъ, 
възбуелитѣ вн(5з;шио иавлѣзватъ въ святытѣ сѣ­
ни на домашныйтъ миръ, уединеніе и любовь. — 
Най-лошнтѣ человѣщі надъханы отъ най-лошытѣ 
страсти, разсьрдени отъ противеніето което ся 
срѣщали когато побѣдата имъ позволитъ да да- 
ватъ на страстнтѣ сн най-пълното удовлетворе­
ніе. Грабежь, расхыщепіе, гореніе, разореніе, у- 
бійства, ед най-незначителнитѣ н най-незлобнытѣ 
отъ прѣстАПіеиіята, конто тѣ нзвьршватъ.

Теба ся прѣвзе на пристАпъ. Александръ не 
ножѣ да трае въ редовнА обсадл. Той намѣри

говори единъ разваленъ славенскый я- 
зыкъ, но той произлѣзва отъ татЯрско 
начало. По този начинъ горкытѣ Бълга­
ри ДО скоро СА были ОСАДеНЫ да бДДАТЪ 
лишены отъ снипатіитѣ не само на чу- 
жд^;тЪмъ народы, на и отъ самытѣ тѣ- 
хны съплеменницы и събратія, които са 
гы имали за не славенскый народъ. Но 
ный трѣба да забѣлѣжимъ че историцытѣ 
иматъ кривдА не само за едното, но и за' 
другытѣ ся мнѣнія.

Колкото за разваленото положеніе на 
днешный-тъ Българскый языкъ, въ него 
положително нѣма ни най-малъкъ бѣлѣгъ 
отъ таторство. Въ сравненіе съ другытѣ 
европейски языцы той ся види грубъ и 
неразвитъ, отъ което происхожда] слабл- 
ТА му литературА, но жестоко ся лъ- 
жятъ и тѣзи, конто го прѣдставятъ като 
смѣсица отъ турскыЙ, татарокый, грьцкый 
я славенскый языцы. Нито иматъ право и 
оиѣзи, които казватъ че днешиій Бълг. 
языкъ ся е най-много отстрапилъ отъ 
Цьрковно-Славенскыйтъ или старо сла- 
венекыйтъ.

Ако и да са исчезнАли нѣкой отъ окоп- 
чаніята корениытѣ обачѳ думы си стоятъ 
тѣзи САЩИТѣ както СИ СА были и въ 
врѣмето иа Кирилла и Методіід, и ный 
смѣло можемъ каза че ако иай-старото 
изданіе па Евапгеліето, както е было 
прѣди порусваніето му, ся прочетеше 
прѣдъ единъ Българинъ и Русипъ и е- 
динътъ както и другыйтъ бы разумблъ 
съ сАщата мачнотііж. Вьрху това азъ 
смѣнъ да кажА че послѣднійтъ прѣводъ 
на Новый Завѣтъ ся разбира съвсѣмъ 
свободно отъ всякой Българинъ, когато 
той нѣма повече отъ дестина думы, и о- 
свѣнь собственнытѣ имена, които да не 
са славенскы. Колкото смѢсица и да има 
отъ турекы, грьцкы, о може да кажемъ 
още и отъ Френскы думы въ днѳніный 
Българскый языкъ, пакъ това не що да ре­
че чѳ той lie е словенско происхожденіе, 
защото у народонаселенія га които са по 
навАТрѣ, както въ балканекы-тѣ страны, 
языкъть е πο-чистъ и но-близу до пьр- 
воиачалаый языкъ.

Освѣнь туй голѣмы погрѣшкы са ста- 
нали  и у най-извѣстіштѣ авторы както 
и за числото на днешнытѣ Българи. Ша- 
Фарикъ напр. най-прочутыйтъ писатель за 
славенскАТА етнологіі* въ 1826 год. пи- 
шаше, че, числото на Българитѣ възлѣзво 
само до 600,000 и то около Софііж са­
мо. Но на 1842 той гы въекачи до

Подписка-та на споМ0щест«ованія~ 
та етава ва Царнградъ при РедакІЛора и 
издателя на МАКЕДОІШіК II. Р. Сла­
вейкова, при Одунъ-ІСапііх Л6 68. Λ по 
вана при отредеиытѣ настоятели, кон­
то и отоварятъ за вѣстникь-ть. — 
Статіи и писма за общеполезны рабо- 
ты вмѣстявата ея безъ платя, β ал 
частны извѣстія плаща ся по единъ tp 
за редатъ.

На настоятелитѣ ся устлпва по петь на 
сто отъ цлн.ът& на спомоществованіята ката 
оьберята отъ три спомоществованія на top»

3,000,000. Въ 1848 Ами Буе въ Гео- 
і'ряФІІАТА си за Евр. Турціи» гы записва 
до 4,500,000. Убпчипи не гы въекачва 
повече отъ 4,000,000. ІІо споредъ по­
слѣдняго нзброонія числото на Българитѣ 
не е по долу отъ 6,000,000. Когато по­
добны погрѣшкы са ставали само за чи­
слото и языкътъ на Българитѣ, какво мо­
же ся каза тогазь и за тѣзи писатели, 
конто гы искарватъ за татары, когато най 
добритѣ не ся знаяли добрѣ нпю число­
то пито языкъті имъ съ иадлежащАтм 
точность.

Като исказахмы това, ный мыслимъ, 
че не щѳ да е злѣ, ако кажемъ още нѣ- 
що повечко т. е. да номиимъ че племе 
и имс не са всегда еднознвчущи. То- 
гази ако бы и да ся докаже чѳ народътъ, 
който е наложилъ името си както па п- 
звѣстнжта страіьт, въ Евр. Турціід. тъй 
и на всичкый народъ въ Балканский по­
луостровъ, не е былъ отъ славонско ко­
лѣно, то пакъ остава още да ся доказва 
да ли жителнтѣ на тдзи страид водятъ 
н началото си отъ този народъ, отъ коЙ- 
то водятъ и името си. Пріемами че стра­
ната Мизія пріе името Българіыь и жн- 
телитѣ й названіето Българи въ 7-ый вѣкъ 
слѣдъ Христа, когато Аспарухъ са появи 
съ дружината си и облада балканекытѣ 
земы. Сега е въпросъ, каквы бѣхд тѣзи 
Българи и отъ дѣ? Исторіята показва за 
тѣхно жилище стисната между Донъ и 
Волга, а народною прѣданіе, подтвьрдя- 
Batiojorb Малтебрюиа и другы, заема отъ 
РѢката Волга назвапіето Българи.

Ный тука нѣма да ся простираны да 
изброявамы разныгѣ теоріи за происхо­
жденіе™, както на името тъй и иа са- 
мыйтъ народъ, който е далъ своето на­
званіе яа народа, който ный сега раз- 
гледвямы, защото нѣма ни сдна тѳоріід 
още която да е зела вьрхъ като за най- 
достовѣрна.

Было какъ было, ный намѣрвамы око­
ло 600 год. прѣди Христа, споредъ ар- 
менекы-тѣ лѣтописцы, едиа часть отъ 
Българи-тѣ да заннмаватъ странж-тл 
около рѣКАТА Араксъ въ Ариѳнііж. Внж- 
дамы още другытѣ, конго были остпна-  
ли при Волга, съставили обширно царст­
во, извѣстно съ името, Вѳіика-Българія, 
иа което царство столицата Българъ сд- 
ществувнла чакъ до 1396 лѣто въ Ка- 
занскдт.к Губерніі* на р. Волга.

За происхожденіе™ имъ пека чуймьі 
какво говорять историцытѣ. Дюконжь, как-

едннъ угоденъ случай и ся устреми съ всич­
кытѣ си войскарн прѣзъ външнытѣ твьрдѣли 
които запазиахА градътъ. Въ това опытваніе мно­
го души загынахА и войскаритѣ ся борнхл от­
чаянію, по най-сетиѣ усиліята имъ быдохл тър- 
жествеино сполучливи. Тебанцыіѣ ся отблъсиАХА 
по-навАтрѣ къмъ другытѣ стѣны и зехА да бѣ- 
гатъ прѣзъ портытѣ въ градътъ, Македоицытѣ 
гы гоняха ; и гоненыгЬ и гонлтелитѣ като ся 
тъпчахА, борях.у. и убивахА едны другы, рук­
нах* ся всичкы въ градътъ, като силенъ потокъ 
на който нищо не може да стои на срѣщА.

Невъзможно бѣ вече да ся затворятъ градекы- 
тѣ Порты. Всичката Македонска войска скоро 
нахълта въ беззащитнытѣ сега домове, и за мно­
го врѣме выкове, пнеъкъ л ужасни и отчаяни 
плачове свидѣтелствувахА за страшиата свирѣ­
пость, която придружава прѣвземаніето на единъ 
градъ съ пристАпъ. Най-сетнѣ войскари-тѣ быдо- 
ХА едьржаны и редътъ ся утвьрди. Войската с* 
оттегли на назначенытѣ си мѣста, и Александръ 
зс да размысля какво да прави съ покореныйтъ 
градъ.

Той рѣши да го разори — да даде веднъжь 
за всякога единъ ужасенъ примѣръ заслѣдствія- 
та които произлѣзватъ отъ възбунтуваніето про­
тивъ него. Грьикытѣ дьржавы — а между 
другытѣ и Теба, веднъждь вече гьржественно 
бѣхА у стапяли на Александра вдастьтл, про­
тивъ коілто Тебанцытѣ сега пакъ бѣх* ся 
Бъз6унтзгв8ли. (. лѣдователно въ очитѣ на Алек­

сандра тѣ 6Ѣха прѣ д а т ели , а не само просто 
непріятели, и той рѣши щото наказаніе™ имъ 
да бАде съвьршенно погубваше. Но като тури 
въ дѣйствіе това ужасно рѣшеніе той го извьр- 
шк толкозь свободно и осторожно, щото да 
нама.ш разерьжданіето и гнѣвътъ конто бы то 
докарало ако бы ся извьршило другояче, и да 
му даде пълното морално слѣдствіе, да са не dh- 
ди като едно сьрдито отмьстеніе, но като мирно п 
право размыслеиіо споредъ тогашнытѣ идеи. Най 
пьрво, той пустнА всичкытѣ свещешшпы, а то­
газь, за другытѣ отъ гражданытѣ, распыта добрѣ 
кои са были сдружены съ въеташшцытѣ н коп 
са му были вѣрна подданницы. На тѣзи нослѣд- 
нитѣ ся дозволи да излѢзатъ свободно отъ градъ­
тъ. И ако въ нѣкое семейство ся наиѣряше' и 
едно само лице да е было къмъ Македоиекл 
странж, за едното това лице, че сослало вѣрно, 
опрощавахл ся всичкытѣ другы членове отъ се­
мейството.

Назначеннтѣ да испытватъ тѣзи работы чи­
новницы бѣхл свободни да глсдатъ колкото е 
възможио повече человѣцы да спаслтъ. Потомци- 
тѣ и роднииытѣ ня прочутыйтъ поетъ Пиндара, 
който, както вече спомснахмы, бѣ роденъ въ 
Тебл, всичкы быдохл опростени, къ г̂ь коіа- 
то етрзяА и да бѣхл зели участіе въборбжтл. 
ИбТината бѣ, че Александръ ако и да виждаше, 
че като употрѣби голѣм.ъ свирѣпость то щѣше 
ля има едиа. голѣмо нравственно слѣдствіе, за да 
утвьрди по-солидно положеніе™ му, но той сн



то казва Гейсопель, гы нскарва отъ Скан­
динавіи.. А самъ Пейсонель гы счига за 
Славены дошли отъ Сарматіі*, той поме­
нува Кромера въ De Rebus polonorum му, 
че е съгласенъ съ неговото мнѣніе. Ша- 
Фарикъ, и Дрииовъ, споредъ него, гы про- 
извождатъ огъ Урало-ф й ііс к о  порѣкло. 
Гиббонъ гы нарича ф и н с к о  происхожде­
ніе. ГилФердинъ казва да с* отъ татар­
ско колѣно най-ближны до Аварытѣ и 
Хозарытѣ. Тунманъ и Енгелъ гы наричатъ 
чисты татари. Венелннъ. Савеліевъ гы на- 
рнчатъ Славены. Единъ отъ най-ученытѣ 
Българи въ днешно врѣме Г-нъ Гавріилъ 
Крьстовичь, членъ на вьрховній Съвѣтъ 
на нравосждіего, печата сега еди* твьр- 
дѣ кригическ* и ученл» исторііж за Б ъ і - 
гарскый народъ на Българскый языкъ. Той 
зема че Българитѣ с* были Хуини, и че 
Хуннитѣ с* Славени.

Безъ да подтвьрдявамы прѣдварително 
сравнително н о в а т а  теорііж на Г-нъ Крь- 
стовича, мыслимъ че ще е необходимо 
да изброимъ нѣкоіж и другд отъ новытѣ 
точны, които той зема за. доказателства.

1- та е, че Хуннитѣ ся отнесли сни- 
сходителио съ Антытѣ, конто с а  были 
Славены, въ бойтъ си срѣщу Готытѣ, и 
че тази милость показва какъ Хуннитѣ и 
Антитѣ трѣбало да сж сродны племена.

2- та, Приликата на Хунскытѣ нравы и 
обычаи, съ славенскытѣ, споредъ какго 
тѣ сж описаны отъ Ириска, посланника 
на грьцкыйтъ императоръ Теодосія при Ат- 
тила въ 448 год.

3- та, Многочисленны писатели сяпоме- 
нуватъ които ся наричали Хуннытѣ Славены.

4- та, Той доказва че повечето, ако 
не всичкытѣ, названія на Хунскытѣ гла­
ватари могжтъ ся доказа да сж слаяен- 
ско происхожденіе, и ако има нѣкой да 
не могжгъ, то сж имена заети отъ съсѣ- 
днытѣ имъ народы, или пакъ сж толкози 
прѣиначены и искрывеиы, щого не е въз­
можно да достигнемъ до началото имъ. 
Тъй напр. името Аттила е нрѣиначеното 
Тѣлянь или Тѣлатъ (човѣкъ съ голъмо и 
твьрдо тѣлосложеніе) или пакъ отъ рѣкж- 
тж Волга която ся е наричала и Атель.

5'та, ІІрѣдставя той, какъ е възмо­
жно да ся загуби единъ языкъ на единъ 
толкозь голѣмъ народъ, въ толкозь крат­
ко врѣме и да са замѣни съ другы.

И 6-та, докарва свидѣтелства на тол­
козь Арабскы писатели, които и слѣдъ 
Х-то столѣтіе ся споменували за Бълга- 
ритѣ като Славены.

Безъ да ся наемамы да говоримъ съ 
голѣмж достовѣрность вьрху единъ тол­
козь тьменъ прѣдметъ, азъ ми ся вѣрва, 
че какъвто и да е случайтъ за тожде- 
ството имъ съ Хуниыгѣ, Българитѣ, кон­
то дойдохж въ Балканскыйтъ Полуостровъ 
и тъй лесно прѣвзехж цѣла еднж стра- 
нж, като й надожихж и своето име и о- 
сновахж ново царство не щѳ да сж были 
народъ различенъ отъ сдавенскжтж Фа- 
милііж. Но, ако туй мнѣніе и да може да 
ся обори успѣшно, то, споредъ моето 
мнѣніе, пакъ не може докачи славенскыйтъ 
характеръ на днешныйтъ Българскый на­
родъ, толкози повече заіцото този новъ 
елементъ (ако и да бы былъ чуждъ), кой-

въодушевяваше отъ таквызь великодушны поры­
вы които го въздигах* по-ropt. отъ гнѣвътъ и 
отмьстявавіето, щото той желаеше всякакъ да 
намаля етраданіята и да гы ограничи въ толкозь 
тѣсны прѣдѣлы, колкото обстоятелството му до- 
пущаше. Той безъ съмнѣніе осѣщаше че нрав- 
ственяото слѣдствіе на едно таквозь дѣло бы ся 
умножи до повече чрѣзъ велнкодушіото и край- 
ното му грыженіе за безопасностьт* и покро­
вителството на тѣзи които ся бѣхж показали не-, 
говы пріятели.

Слѣдъ като ся иекдючнхж всичкы конто ся о- 
простих*, останжлитѣ отъ гражданытѣся прода­
дох* като робіе и тогазь градътъ еъвьршенно 
быде разоренъ. Числото на тѣзи конто ея про­
дадох* бѣше около тридесеть хыляды и другы 
шесть хыляды бѣх* ся убили въ прнст*иътъ. 
Тъй Теба стан* една развалина и едно запус­
теше и остан* въ това състояніе за двадесять 
годины, иаметникъ на ужасн*т* Александров* 
енергіі* и рѣшителность.

Слѣдствіе™ което произведе разореніето на 
Теб* падн* врьзъ др}ггытѣ грьцкы дьржавы ка­
то свѣткавнца. Ако и да бѣше Теба самыйтъ 
градъ, който явно бѣше ся възбунтувадъ но пакъ 
имаше сплны прнзнацы на незадоволствіе и по 
много другы мѣста. Деностенъ който мълчеше ко- 
гаго прьвъ п*ть Александръ посѣти Грьціі*, сега 
не малко бѣше ся старалъ да подстори народътъ да 
не пріеме Александровою вьрховенство и вся­
какъ бѣше ся пом*чилъ да събере и да турй 
въ дѣйствіе влГяніята които бѣх* непріятели на

то ся е засолилъ съ Аспаруха по тѣзи 
страны, да до новъ животъ и прѣсны си­
ли и дѣятѳлность на многобройнытѣ, но 
мирны славенекы племена, които живѣя- 
хж по Мизыіж, Тракыя и Макодонііж, и 
съ това гы съединихж въ едно тѣло подъ 
името Българи, Ко понеже туй ново пле­
ме е было съвсѣмъ малочисленно, въ сра 
вненіе съ многобройното славенско пле­
ме, то, оно не е могло да произведе и 
да остави нѣкоіж новж и различия ф и з іо - 

логичѳсК/Я чертж между цѣлото това мно­
гочисленно племе. Богато Русія ся счита 
славенско племе, ако и да има въ себе 
си много елементи на Скандинавско и 
Финско порѣкло, тогазъ Българитѣ иматъ 
много повече право да принадлежатъ и 
да ся броятъ като неминуемъ членъ на 
цѣлото славенство, защото и языкътъ на 
който днесь ся слави името Божіе по 
всичкытѣ православны черквы е былъ го­
воримый языкъ на тозн народъ, койг.о до 
вчера и самытѣ най-сдавенскы народи сж 
мысляли за Татари.

Въ началото на Христіанскою лѣточи- 
сленіе ный глѳдамы тѣзи земи въ конто 
диесь живѣіжтъ Българи, въ ржцѣтѣ на 
Рнмляныгѣ. Като захванешь отъ при у- 
стіето на Дунавъ въ Добрыца (доброджа) 
ный виждамы тжзи странж да ся е на­
ричала Мала Скытіа съ гл. градъ Томи, 
около днешна Кюстѳнджа. Въ тжзи земіж 
о былъ заточенъ Овидій послѣднійгъ отъ 
най-славнытѣ поеты които сж прославили 
Августовътъ вѣкъ, въ тжзи странж о съ- 
чииявалъ той тжжныгѣ напѣвы на Tristia.

Казватъ че той былъ научилъ и язы­
кътъ на тамкяшнытѣ жители, и че даже 
съчинилъ еднж поемж по тѣхный языкъ, 
коіжю прочелъ прѣдъ едно избрано съ- 
браніе. Да можеше тази поема да ся от- 
крыѳ тя бы была неоцѣнимо съкровище, 
и безъ сумнѣніе, освѣтлила бы въ много 
нѣіца тьмнжтж страницж на исторііжтж за 
тѣхъ врѣмена и за народътъ, който е на- 
селявалъ тѣзи страны.

Около 376-тж годпнж, казватъ, да 
сж минжли нрѣзъ Дунавъ Вестготытѣ под- 
скрижены отъ страха на Хуннытѣ, които на­
ближавали тамшнытѣ страиы. Като получи- 
хж пріятелско позволеніе отъ Имп. Валента 
да ся подслоиатъ подъ Римското знамя, 
тѣ испослѣ ся подигнахж поради злоу­
потребленіе™ на Римлянытѣ и удариха 
та привзеха насил.ъ градътъ Маркіяноиоль. 
Това бѣше пьрвый ударъ и началото за 
събареніею на Римскжія Имперііж. Слѣдъ 
тѣхъ нагърнж съ своіжтж дружинж Атти­
ла, тозн “Бичъ Божій„ който носеше Мар­
сова мечь съ когото помете като съ сьрпъ 
всичкото пространствѣ отъ Дунавъ до А- 
дріятическою море. Той умрѣ въ 453 и 
съ неговжтж смьрть Хуннитѣ ся загуб- 
ватъ отъ лицето на земіжтж. Въ 475 ся 
п о я в и х а  Остроготытѣ и повторихж опу- 
стошеніята, и около 500 год. глѳдамы че 
Иимператоръ Анастасъ ся принуждава да 
подига камѳннж стѣнж отъ Черно море до 
Мраморно, около 60 милы надлъжъ, за да 
ся забраии отъ нападеніята ня Българи­
тѣ и Скытытѣ. (Слѣди)

Александра. Въ словата си той назвалъ че А- 
лекеандръ не е освѣнь едно момче, и че е срам­
но за таквызь градове като Атина, Спарта и 
Теба да му ся подчинятъ. Александръ бѣше 
чулъ за тѣзы думы, и, като отиваше въ Грьціі* 
прѣзъ Термопилскыйтъ проходъ, прѣди разйреніе- 
то на Теб*, той каза: «Тѣ казватъ че сьмь мом­
че ? Азъ огивамъ да имъ обаді* че сьмь мажь.»

И нанстпнА той имъ показа че не бѣше мом­
че, но м*жь. Ненадѣйното му появяваше, кога- 
то тѣ го мыслях* далечь отъ тѣхъ — между 
планинытѣ и дивытѣ мѣста въ ненознатыйтъ тѣмъ 
Сѣверъ; неговото нечаянно забыколеніе на Теб*; 
пристжпътъ; мирното му разсжжденіе за с*д б*-  
тж на градътъ и бавната, осторожната и разсж- 
днтелната но неумолима енергыя съ коі*то рѣ- 
шеніето му ся тури въ дѣйствіе, всичкы тѣзи 
качества, като слѣдувахж едно по друго, увѣри- 
х *  Грьцытѣ че лицето съ което тѣ имах* да 
правятъ не бѣше момче по характерътъ колкото 
и да бѣх* годинытѣ му. Всичкытѣ признацы на 
незадоволствіе противъ Александровлт* власть 
тутакъси нзгаснАХ*.

Това слѣдствіе не произлѣзе съвсѣмъ отъ у -  
жасътъ който произведе с*д б*т*  на Теб*. 
Всичка Грьція бѣше изново испълнена отъ едно 
ново впечатленіе и очудваніе съ Алексапдровъ- 
тъ характеръ като вндѣхж тѣзи приключенія, въ 
конто неустрашимата му ецергін, хладнокръвно­
то и мирно рѣшеніе, тьрпеніето му, вееликоду- 
шіѳто му и вѣрностьта му къмъ пріятелитѣ му 
бѣх* твьрдѣ явни. Опрощеністо което направи

М з ы к о с л о в ііы  п р и д и р к и .
(Продължеше отъ брой 5Г>-іЙ.)

И наистин*, едвали ще ся намѣри рѣчь, 
която да е противна на това правило, нъ рѣчь 
чисто Блъгарска, а не чюжда, земена отъ другъ 
языкъ, каквото что с * :  вардя, гердань, кыр- 
пичь, торба, черга и другы.

Имя и нѣкой Біъгарскы рѣчи, които отъ 
прьвъ поглядъ ся поназвать като да не ся по- 
срѣщатъ съ това правило, каквото что о* : 
гарвани, черный, червеный, черпія. червей, 
мургый, делва, желва чирво. Нъ като гы прѣ- 
глядаме отъ по-длъбоко, щемь намѣримъ, че 
тыя не с*  противны на това правило, та да 
гы прѣтрьсимь да видимь.

Гарвана е отъ гаврана, и може нѣйдѣ и 
да го назвать така (има и глаголъ гаврі*), а 
въ тлі* рѣчь буква р е промѣниля мѣстото 
си, както и въ рѣчи коприва и коприна кои­
то с*  прѣправсны отъ кропива и кропина. И 
наистин* въ старыты ржкописы тыя рѣчи ся 
намирать таки : гаврана, кропива, кропина, и 
Русспти и днесь назвать кропива.

Черный, червеный, черпія, червей ( чер-  
вена) ся изричять въ нѣкой мѣста така, нъ въ 
др^гы мѣста гы взрячягь чрьный, чрьвеный, 
чрьпія, чрьвей и црыіый, црьвеный, црьпія, 
црьвей.

Мургый (чрьникавьій, есмерь) е отъ м у -  
рый. Въ старыты рлкогіисы съ рѣчи мура и 
муріш  ся наркчяни Етиоплянети, конто ся 
чрьникави, та може да ся помысли, че тыя рѣ­
чи с*  огъ Грьцкж мавроса ; нъ и диесь Р ус-  
ситн употрѣбявать рѣчи мурый, мураепшй, 
муругій, за да покажіжть нѣкой тьмны шярове 
на козин* на животны. 1) Такывы производны 
рѣчи яма доста, въ които гласната стои прѣ- 
ды съгласны л  и р, каквото что с*  болпый, 
долный, волекый, вѣрный, горный, морекый, и 
другы, та ся вндять като противны на това 
правило. Нъ думата не е за рѣчи отъ корень 
съ двѣ само съгласны, каквото что с*  тыя : 
болныа отъ болъ долный отъ долу, волекый 
отъ волъ, вѣрный отъ б/ъра горный огъ горе 
морекыіі огъ море ; ниго е накь дума за рѣ­
чи отъ корень съ три и понече съгласны, нъ 
които л  и р с*  на края като пчелника отъ 
пчела, похвалный отъ хвала, звѣрекый огъ 
звѣрь, сварливый отъ свара и прч. А пока­
заното правило е за рѣчи отъ корень съ три 
и понече съгласны, отъ които л  и р да ся 
ВЪ СрѢДАТА.

Делва и желва са рѣчи, коитѳ нъ ствры- 
ты р*кописы са писаны различно: делава де- 
лава, оюслава желавз, желана п зелва, и са 
отъ корена дел. и жел. 2 )  а поолѣдний слогъ 
ва е притурка, какго въ рѣчи буква огъ бу-  
кы, битва отъ бити ( 6 иіа) жыпва и жатва 
отъ жяти (жьна) гяжва (чялма) огъ гяжа 3 )  
и проч. Такова е окончанието и на рѣчь врьч- 
ка\, коя го въ нѣкой мѣста сн казва на мѣсто 
делва, а въ старыты р*кописы ся намира пи­
сана врьчва и врьчьва, и е отъ врьча, ноего 
днесь може и да не ся употрѣбнва, нъ въ ста­
рыты рАкописы го ина съ знаменование бардакъ.

Чирво, множествено чирва, прилича да е 
производно отъ чира, нъ на нѣкой мѣста го 
назвать черво, което може да е огъ чрево Си­
ли чрѣво, както е писано въ старыгм ржкопн- 
сы), отъ което происходи и прилагателно чре­
ватый, что ся казва за ж е н * : чревата же­
ня, тяжка, трудна ; а назвать го и нѣйдн-си 
и чрьво.
... ........... ......... ' ■ ------- - '  '-эри

1) Този коренъ е опазенъ и у нкшій пародъ въ ду- 
шЬта м у р г о л я в ъ  още и въ нѣкой названія каквото 
на псета М у р д ж о, т. е. черно куче. Р.

2) Д е л в а  прилича на Персийското д е л в ь, което 
ще рече кз'плица за чрыіение вода , а ж е л в а  като да 
е' отъ единъ корень съ Арабското с ю л а х в а, което 
исто ще рече костенурка (костенушя, костена жяба), 
нъ като ина тыя рѣчи и въ старый языкъ, на иожень 
да речень, че са земены отъ Персийскый и отъ Араб­
ский, а са отъ оныя рѣчи, каквыто ива много въ тыя 
языци отъ еднакъвъ корень. Освѣнь костенуркАТА 
ж е л в а  ннричять въ нѣкой мѣста и еднл цтица.

3) Рѣчь гажь употрѣбява ли ся въ Блъгарскый языкъ 
или не, това ме можемь да кажемъ сега, нъ има іа въ 
Русский языкъ г у ж ь и ще рече дебело вАже, клунь, 
врьска.

на священницытѣ безъ разлик* были тѣ противъ 
него или отъ къмъ него, направи всякого прія­
теля ва вѣр.ът* да клони къмъ него. Тъй сащо 
и отпуіцаніето на семейството на поета и по- 
томцытѣ му умили сьрдцето на всякой поетъ, 
историкъ и философъ и клонеше да направи него­
ви пріятели всичкытѣ любители на книжевностьт*. 
Великодушіето му пакъ въ рѣшеніето, іцото е- 
динъ неговъ пріятель въ едно семейство да спа­
си цѢл а та  му Фамиліи», намѣсто да заповѣда, 
както бы направилъ другъ нѣкой легкоумснъ 
побѣдитель, щото за единъ непріятель да осади 
цѣлото семейство, трѣбва да е възбудило едно 
силно осѣщаніе на задоволствіе въ сьрдцата па 
всичкы, конто с *  могли да оцѣнятъ вѣрность па 
пріятели и великодушіе на духътъ. За тона из- 
вѣстіята. за разореніето на Теб* и продаваніето 
въ робство еднл толкозь голѢма часть отъгра- 
жданытѣ,като ся разнесох* по  всичк* Грьціі*, 
тѣ не възимахд по-друго слѣдствіе отъ тона 
дѣто да направи всичкытѣ да ся чудятъ съ А- 
лександровътъ характеръ, и да гы увѣри за из- 
вънреднытѣ и еврьхчеловѣчеекы неговы дарбы, 
тъй що малцина останах* расположени да зе- 
матъ странАт* на наказанытѣ метежннцы.

Отъ Теб* Александръ ся у п *тя  къмъ югъ. 
Посланницц отъ разнытѣ градове ся пратих* да 
му честдтятъ побѣддт* и дн му прѣдстаБЯтъ 
желаніето си за да му помогнатъ. Вліяніето му 
и прѣвосходството му сега вече ся виждах* 
силно утвърдени въ Грьцкдт* зѳмі*. Той по 
сетнѣ ся вьрн* въ Македоніід и праздпува въ

Такывы с *  рѣчыты, коию ся
ГЛЧда са противны на показаното правіц ·

тыя не с я посрѣщать съ него по д р ^
чины, а не че правятъ исключенне.

Така, можемь да кажемь, че нѣма * 
противорѣчи на това нравило, и своЙсГ 
языка ни е таково, чтото колкото Dr  
отъ корень отъ три и повече съгласни 
дна гласи*, срѣднята огъ съгласныги 
л п р  гласната, каквато и да е, въ J  
такывы рѣчи стой слѣдъ съгласны л 
никоіа рѣчь не е ирѣдп тѣхъ. 1) f 

Само з и ь нъ такъвъ строй рѣчи 
ричять слѣдъ л и р, а друзи гы »i3p j  
ди тѣхъ. Това двойно изричаніе тыя J  
сны, прави да прѣдположимь двѣ нѣчта 
же тыя буквы да отличать нѣкакъ o n j  
ты гласни, та не подлѣжягь подъ едноI 
ло сь тѣхъ, за това въ такъвъ
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тыя СА іізрпчяны прѣди л  И р, и коиЙ ІаР
ричять сега слѣдъ л  и р, гни с* 0J  отъ
отъ свойството на языка отноевгедно ! та
глнены ; и 2 )  може и а я ь да п од д ^ І  ТРѢ
правилото, по коего въ рѣчи отъ
три и повече съгласни съ едн* гласа. Г»* 
и срѣднята съгласна л  или р , гласнаѵ'* ЯРЬ 
поднрь тѣхъ; за това въ такъоь строй ^Р0
нѣкой право изричять а и  6, както всЩ
другы гласны, слѣдъ л и  р ,  а които тц 
чягь прѣди л  и р, тпи СА отставши ОПо 
щото правило.

За да познаемь, кое отъ тыя двѣ црі!? 
ложения е право, та него да дрьжпмь щі 
да иядирпмь, какъ са ‘нзричяны въ старой 
мя гласны з и ь въ такъвъ строй рѣчи 
прѣди л  и р, или слѣдъ тѣхъ.

Това можемь да рнзберемь отъ сці 
рлкописы. Огъ тѣхъ има едны, въ комі 
ь въ такъвъ строй рѣчи наелдѣ сл щ
слѣдъ ЛИ р, въ други пакъ н  и ц  яян
мѣсто с*  пн сапы слѣдъ л и р, я ня і
мѣсто ВЪ ИСТАТА рѣчь СА ПИСЯНЯ IiptjIU.
Нъ като прѣглядаме внимателно повече» 
пнсы, писаны въ различны врѣм«на и отні ьаз 
ци отъ различны Славянски плѣмсня, наііы чег 
че въ языка, на който прьвоннчялно слі: «Рь 
ведоны Священото Писание и богосл̂ жебт 
книги, въ такъвъ строй рѣчи буквы ъ ш сир 
стояли слѣдъ л и р, и така с* писаны м; сл  ̂
кописы, писаны отъ Блъгары, а писци отъі ш*а 
гы славянски плѣмена въ писаны гы on · чис 
РАКОПИСЫ по нѣйдѣ о* промѣнивали ufcc 
имъ спорилъ нарѣчаето си и гы см ші 
прѣди л и р.

Така намираме, че Българеты и въ гі 
врѣмя ся изричяди буквы 5 И 6 НЪ ТНКІВ1 СІІ ши 
рѣчи слѣдъ л  и р . Слѣдователю», праигіііші CJH 
коего въ рѣчи огъ корень отъ три и п«! 11 F 
съгласны съ едн* гласи*, срѣднята отъ сѵ| 
сныти ако о л  и р, гласната нде слѣдътЦ ·ι"
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— тона правило о общо но само за 
гласны, нъ и за а и ь, и конто из; 
такывы рѣчи а и 6 прѣди А и
ставили отъ свойството на языка, то 
во и по-еъобразно съ свойството на язкп 
е да изричаме и да пишемь длага, ,м ы̂л 
пльсть, сльза, врьха, дрьжія. прьсть, и;) кнк 
(тръговня) крама, и проч. а не долга, ш ^Р1 
палетъ, сьлза, вьрха, дьржія, пьрещ а 
карма.

Тона е правилото, което може да сі 
вади отъ языка ни за какъ трѣбна да сі 
шіать показанный строй рѣчи, н въ н?: 
наблюдения надъ състава на нынѣшнпй і 
гарскый языкъ ные не намираме ничпг, г 
да ирнтинорѣчи на товл правило. А ако» 
таково нѣчго, та ные не сме имали сіуМ 
го чуемъ и научимь, или не сме го іридиѵ
разбрали, то нашиты учени, кои го сл raf 
бѣлѣжили и познали, или могать да го 3*51
лѣжять и познаІАгь. добрѣ щ *ть сгорять J 
янягь чрѣзъ вѣстнициты, за да ся прѣши Нъ в

-------------------- - RA:
1) If an нѣкой дп ка^вать г п р д а на нѣегог

Д «1 п о р д а в н м ь  на мѣсто и р о л а « а “ ь> п тори»
Іурцкты, кпито не мигать да изрекАтъ Jet сьгіаі 
въ начало на рѣчь ; къ таково изричаніе е нечс ч иегот 
нікрнвено, та никому не е дошло цито на у*' *йС' 
така тыя рѣчи.

Егей, който бѣше по това врѣме стой 
т а  му, утвьрденіето на си лата  с»» сг ^  
прѣдставлснія, освѣтленія и жьртвы прине»
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наро;

Боговетѣ съ най-голѣм* слиза и пышность. Ί
га вече той бѣ готовъ да обьрни мыслію 
вьрху прѣдложенныйтъ отъ дълго врѣмо ^ 
за походътъ въ Азііл.

—о£Х<Зф—

Г Л А В А  I V .

Пр ѣминувангето на ХеллеспоніМ-

АЛЕКСАНДРЪ като стигна въ Македо1 
тутакъси зе да ся приготвя за походът1 
зііа. Той бѣ распаленъ и въодушевенъ отъ 
за да тури въ дѣйствіе този походъ. Като Р* 
дамы младостьт* му и характерътъ на пр»Д · 
тіето, чудно ни ся види че той е дѣйстнуааі . 
козь свободно и умно споредъ както ий»  ̂
видимъ отъ поведеніето му. Той бѣше ВІіЧ̂  °̂ры 
рилъ всичко въ добъръ редъ в*трѣ въ иар1  ̂ JI; 
то си и между близосѣднытѣ нему ннр(>Ды’ ^ 
тона му сн видѣ че врѣмето бѣше JulUJI йіг -а ms»» гиііщ ̂ * па ПЙІРза да почне дѣятелны приготовленія за 
ТЪ ВЪ АзІІ* пнѵйіг J  ісЖВЪ Λ311* ПОХОДЪ. ■

Той прѣдстави работ*т* прѣдъ мНН1̂ С_ ггГі ^ 01

Кчгат
конто ся съмнѣвах*, ИЛИ ПО-добрѣ, 6ѢХ* СІ°ТС
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прѣтрься всичко, чтото може да ся каже въ 
тоя случяй, та да ся оирѣдѣли окончятеляо, 
какь е по-право да ся пишу&ть такъвъ строй 
рѣчи. Това що ни послужи не само за да си 
нйредимь едно правописанію, общо и съобра­
зно съ свойствата на языка ни, а що ни по­
каже оше и какъ с по-право да изричаме и да 
ляшемь народното си имя, което сега пншнкть 
иизричять едни Блзгаринз а друза БблгариндЛ)

Това двояко изрнчяню народното ни имя, 
никто и двоякото изричяніе на показаный строй 
рѣчи, е ново, а прѣди врѣмя всичкыты Блъ- 
гаре трѣбва да са изричали имято си еднакво 
Блъгарннз — гласнлгл з слѣдъ л. И каистинл 
въ чисто блъгарскыты стары рукописи то е 
писано, и другыты такывы рѣчи, наелдѣ гла­
сната а слѣдъ л, Блыарит.

Така и трѣбва да блде, зачтото имя Блъ- 
іаринз ся види да е отъ корень бльг. който е 
отъ три съгласни, и срѣднятн отъ тѣхъ е л, 
та гласната з, спорядъ показаното правило, 
трѣбва да е слѣдъ ,

На това моглть да ни направятъ нѣкое въз­
ражение онии, които назвать, че Бдъгаретн 
прьвоначално не были отъ славянско плѣмя, а 
происходили отъ Татары, Монголы, Фингы, и 
«ой знае еще каквы. 2) Такыви нѣкой моглть 
да пѳкижьыь, че колко и да е вѣрно показа-

може да ся приложи и на имя Блъгаринъ, зач- 
лвѣ npijj >Т(Л0 Т08я иая е Татарско, Монголско или Фини- 

^ с к о ,  спорядъ каквыто сл  были нЬкога и блъ- 
гарети.

На такова възражение, ако бы ни го на­
правилъ нѣкой, ные щемь отгоримъ тика :

Че они и пришлеци ѳтклдѣ Волга, които 
прѣвзяли іукашниты земи и дали на населе­
нието имъ имято Клъгаре, не были отъ Сла­
вянско поколение, това още не е доказано о -  
снователно; п онии отъ историцигы, които гы 
и мать за не славяны, не сл съгласни вь мнѣ- 
иията сн за произхождението имъ, та едни гы 
назвать Та rape, друзя Монголы, трети Финны, 
четврыи смѣсь отъ Татары и Фингы. А съ- 
врьшено вѣрно е това, че наскоро слѣдъ въд- 
ворението на тыя пришлеци отсамь Дунава, 
сирѣчь, прѣди да ся минлть двѣстѣ годинъ 
слѣдъ това, Блъгарети са подкачили да пи- 
іпіать, и языкътъ въ тогавашніпы имъ книгы е 
чисто Славянский, безъ ішкакъвъ прішѣсъ нѣ- 
чю чюждб, и имято си са писали като Сла­
вянско Блъгаріш. Това показва, че тогаваш­
ни гы Бдъгаре са были чисти Славяне. Ако ли 
иакъ опни пришлеци истина не са были Сла­
вяне, та вь по-майко огь двѣстѣ годинъ ся о-  
славянили до толкова; чтото, така да кажемь, 
и рѣчь не останАла отъ тѣхъ, и имято имъ о- 
ще приело Славянский видъ, въ такъвъ случай 
да искаме сега слѣдъ хылндо годинъ да про- 
лѣошнг т-м - в и л ь ни имято,- топя ще рече да 
г\)ьвк.мі срѣща естесгвеный ходъ на събытия- 
та7 11а не е само това, а има и друго. То о, 

незнаемь по кой языкъ да оправимъ това 
ш, като не е положително извѣстно, какви са 
выли прншіецити, които го са донесли та 
квкто казахме по-горѣ едни гы имать за Та­
тары, други за Монголы, трети за Фанты и нр.

Тона като е така, най-правото за сега е 
да си шшіемь имято, както е писано отъ ста­
ро врѣмя. Блогариіід, както всичкыты такъвъ 
составь рѣчи, глненита з слѣдъ р ; и зачтото 
така го нека свойството иа языка ни. ( Муіиакъ)
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Г) Има нѣкпи да назвать и Б у г а р и н ъ, яь то ако 
и да ся казва отъ Бдьгаре ни с Бдыарскы, та тука 
не е дума за пего.

2) Отъ нашиты учены Г. Дриновъ е на топа мнѣние 
іе не были Славяне оный народъ, или, както казва той. 
тая дружина, които, съ имя Блъгпре, дошли нѣкогаси 
отк*дѢ рѣкль Волга, та нрѣвзели тыя мѣста и дали и-

г......  і««то си и на мѣстото η на Славянското му паселениѳ.
прѢгіЯЙ Зъ въ съчиненията си, что е издалъ миналата годи- 

яд : 1) “ Поглкдъ врьхъ пронсхожданьето на Блъгарскій 
иіето і f народъ и началото на БлъгарсКМта Исторія ; и У) Ис­

ая и ь, г торичеекы прегледъ на Блъгарската Църква отъ самото 
ві съглаі п начало и до дпесь; както ся види отъ заг.іавіята имъ, 

нече ч негова милость пише разбръкано и Б л ъ г а р  инъ,  
умъ А» ч В л ъ г а р с к і й  и Б ъ л г а р и н  ъ, Б ъ л г а р с к і й .

ствително противни на планътъ, но пакъ не каз- 
вахА че ся не съгласяватъ а просто исказвахл 
сумнѣнія само. Тѣза двѣ лица 6Ѣха  Антипатръ 
и Парменій, почшшитѣ чиновницы, които, как­
то вече споменАХМы, бѣхл вѣрно слугували на 
Фплшіа и сега пакъ на Александра.

Антипатръ и Парменій, казахл на Алексан­
дра че ако бы да отиде сега въ Азіа , той ще 
тури въ крайнА опасность всичкытѣ интересы 
fia Македоніи а . По това че, като нѣмаше още 
елядь, разбира ся чо нѣмаше и правъ наслѣдникъ 

тронътъ, и въ случай ако бы да ся случи
*коя злочестина за да ся изгуби жшзотътъ му, 

\онпЧ· * Македонія тутакъ си бы остаііАла плѢчка  на 
. Раздорытѣ, конто тутакъ си бы ся повдигнали за 

Лакедо® масйдіею на праздныйтъ тронъ. Млдростьтл и 
дътъ в* пРѣдвнжданіето въ тѣзи заключенія които напра- 
Ѵ & Г  вихд τΐ3ί{ ДЬрЖавны мАжіе 6ыдоха на пълно 
што р* ттодтпьрдпны; напоконъ Александръ наистинА ум­
на п р ^  рѣ въ Азііа , широкото му царство тутакъ сн 
тву88̂  Ся Раздѣли на части, и за дълго врѣме поднрь 
о паи сиьртьтА му то станА плѣчка на вАгрѣшны раз- 
це вече« -  ■ |  J  - ■' ^
въ ца^'

%ьі и мелідуособны боеве.
Парменій и Антипатръ за това съвѣтугвахА 

іародыЛ йря си да отложи тозь походъ. Тѣ го съвѣту- 
6ахл оше да трьси женА между грьцкытѣ кня­

за вед гинп, и тогазь да сѣдне мирно и да исполнява
[ГІ ііеЖностіпѣ на домашнійтъ животъ, и на цар- 
ггі ? ° Т0 °н 33 нѣколко годины; а че послѣ когато 
дЫ К,ак° нѣіЧ0 ся нареди и утвьрдн въ ГрьцііА, и

обаче ^ ^гато челядьта му ся утвьрди въ сьрдцата на 
бѣх* Сі°г9чествениицытѣ му, той тогазь можаше да

О п и с  » II і с.
8Іа Кунаръ-Хысарсклтл на а на.
Гази каазА, конто лѣжи най на Вьстокъ 

на Едирненсный санджакъ състои o n  слёду- 
ющытѣ 18 села: Урумъ-бейли, Куру-дере
Дубниця. Едига, Паспала, Мокрошево, Каря- 
дере, Дсре-кюй, Кэлибытѣ, ЧяирлА, чисти Бъл­
гарски. Яна, Скопо (Искюпъ) Ендже-кюЙ, смѣ- 
сена съ грьцы. Енджикларъ само грьцко. А 
вренъ, Авджи-кюй, Сазара само турекы. ІІванъ- 
кюй и Йни-кюй сега на скоро населени отъ 
черкези.

УРУМЪ-БЕЙЯИ. На въетокъ 2 чяса расто- 
яніе отъ паланкАтл. К* *щы : 100, нуфузи 182. 
Чернова една и едно училище.

КУРУ-ДЕРЕ. На сѣв. въс. 3 чяса — кл- 
шы 120, нуфузи 204, Чернова «училище има.

ДУПНИЦА. Наскоро заселено на сѣв. въс.
5 — раст. каіцы 3, ну<і>узп 11. Оь мънастыръ 
св. Тодоръ. Тоя мънастыръ имя около 10 го­
дины отъ какъ са го открыли.

Той направенъ отъ незапаметны врѣмена, 
былъ заровенъ съ прьсть, нъ когато по слу­
чай го открыли, намѣрили издѣлана икона отъ 
камькъ на св. Тодора, такожде и врата издѣ- 
лани отъ камькъ намѣрили, нъ още не е нѣ­
кой добърь наблюдатель отишелъ да иригледа 
надпиеытѣ каквы са, които едвамъ ся виж- 
датъ врьхъ тѣзи памѣтняцы.

ЕДИГА. На сѣв. 6 — раст. — клщы 90 ну­
фузи 146. Черква една и училище едно, нъ 
оше грьцкы учатъ въ него. Сега зехд да ша- 
ватъ за бьлгарекы учитель, нъ не са ся сдо­
били още. Това село прѣди 80 годины было 
доволно годѣмо и много богато. Жителитѣ му, 
както назвать по ирѣдиніе, были новечето тър­
говци и вапцари и вьршали занятіето си въ 
Цариградь, и по благосъстоянието си наричало 
ся ііъ това’ врѣме ^Нючіокъ-Стамбодъ,,. Нъ по­
слѣ ктржеліптѣ го разсипал и и распилели, ка­
то оплѣнили нмотыгѣ му и нспогубили отъ 
жители гѣ му. А па други нѣкон са прѣселили 
по околнытѣ села.

Тукашнитѣ грьчоля го пріемАтъ, че е бы­
ло въ това врѣме грьцко село, а сега е ста- 
нало българско, нъ нѣма си никакъ това мѣ­
стото ; защото ако бѣше грьцко въ това врѣ­
ме, но щѣше ли поне сега да ся сели полови­
на или че^вьртыната отъ гьрци, нъ тамъ нѣма ни­
какъ грькъ. Нъ види ся ио това да гы броятъ 
за гьрци: че Едигенци, като были въ това 
врѣме добры п богаты, търговци и еснафи;на 
ся имали повечото зиманіе-даваніе въ Цари- 
градъ и са работели занятіето си повече тамъ; 
тѣ безъ друго са знаели грьцкый языкъ, като 
е было тогава най-черно врѣме за Бългнрщн- 
ната, тѣ ся говорели по него, когато с« и- 
малн алАШЬ-верншь съ гьрцыгѣ, и тѣ са гы 
броялн за гьрцы ; защото иьрвитѣ спротнвъ 
тогавашнытѣ черни врѣмена никакъ не сл мо­
гли да исповѣдать свободно народното си и- 
мя, нъ безъ сумпѣніе, ико имало нѣкой да гы 
попита отъ кой народъ сге, но кой щѣше да 
гы попита, като въ това врѣме не са ся ли- 
чили народноегятѣ, нъ всякой христіанинъ отъ 
каквАго народность и да е считалъ ся е за 
грькъ, а не — за турчпиъ, испонѣдвали ся, че 
са грьци. Нъ по това можели здравъ разумъ 
да заключи сега, че са были грьцы ?

Сегашшпѣ жители на това село не са при­
шелци отъ околнытѣ села, нъ са мѣстни и пьр- 
ви Едигенцы или Кючюкъ-Стамболчине, конто 
слѣдъ ряспраснонаніето си отъ кържеліитѣ па 
ся събрали въ селото си. А какъ можеше нъ 
40 годины врѣме, когато е было неволнл мо­
да» да ся говори повече грьцкы, да си изгу­
бятъ інайчиный си языкъ та да ся учатъ Бъл­
гарски ?

Его прочее това доказва, че тѣ не с* бы­
ли гьрци; нъ Българи, защото въ толко годи­
ны такъво нѣіцо трудно ие може да сн из- 
врьшііля, когато ни го врѣмято, ня обстоятел­
ствата, ни друго нѣкое нѣщо е спомагало да 
ся учатъ Българскьі.

ПАСНАЛА. На сѣв. въс. 6 %  — раст. — 
кащы 100 нуфузи 163. Черкова одна и учи­
лище. Българскьі четатъ.

остави Македонііл безъ страхъ. Въ това поло­
женіе, казвахА тѣ, общенароднытѣ работы бы 
вьрвѣли въ добръ п а ть , и въ случай на смьрть- 
т а  му, короната бы ся дала на наслѣдника съ 
малко опасность за междуособньі раздоры.

Но Александръ никакъ му ся иещѣше да слу­
ша таквызь съвѣты. Той рѣши да прѣдпріеме 
това велико дѣло. И тъй избра Антишугра за 
неговъ намѣстникъ въ Македонііл за прѣзъ всич­
кото врѣме на отслтствіето сн и зе съ себе сн 
Парменія. Трѣба да помнимъ че Антипатръ бѣше 
управитель на граждакекытѣ дѣла, а Парменій на 
военнытѣ, но въ онѣзь врѣмена всякой почти бѣ 
войскаринъ.

Александръ остави съ Антипатра около десеть, 
дванадесеть хыляды войскарн за да вардятъ Ма­
кедонііл. Той устрой другл еднл войска отъ 
тридесеть и петь хыляды души за да блде съ 
него въ походътъ. Тази войска тогазь бѣше 
твьрдѣ малка за едно таквозь голѣмо прѣдпріятіе. 
Сто или двѣстѣ годины прѣди това врѣме, Дарій 
единъ Иерсійскый царь бѣ нападнллъ на Грьцііл 
съ еднл войска отъ 500 хыляды души, и пакъ 
быде надвитъ и отблъенлтъ, а сега Александръ 
прѣдпріе да повтори подобно едно дѣло съ еднл 
десет л  часть на Даріевлтл войска.

Отъ тридесеть ипетьтѣ хыляды войска на А - 
лександра, тридесеть-тѣ хыляды бѣхл пѣшцы и 
петьтѣ хыляди конници. Повече отъ половината 
му войска 6ѢХА Македонцы, а другытѣ 
отъ южнытѣ Грьцкы дьржавы. Едно голѣмо воен­
но тѣло бѣше отъ Тесоалііл. Тсссалія е една

МОКРОШЕВО. На сѣв. растоя — клщы 60
нуфузи 94.

КАРА-ДЕРЕ. На сѣп. 8  — растояніе кащы 
120 , нуфузи около 180. Черкова има и учи­
лище. въ коего отъ 4 -5  годины учитъ по я -
ЗІ.1КН СИ.

ДЕРЕ-КІОЙ. На сѣв. Зап. 8 чяса раст 
кащы 300 /  нуфузи около 450. Черквы двѣ 
св. Тройца и св. Георгы, нъ послѣднята мно­
го не іа посѣщаватъ, като стара черкова, з 
само іа пматъ тъй. Свещенницнтѣ, когато си 
ищатъ отхождатъ да ся помолятъ Богу и въ 
неіл. Училище иматъ добро. Прѣдаватъ ся въ 
него два языцы : Българекый и Турскый. Жи­
телитѣ му са благоразумны и съ развитъ Д}’хъ. 
Храбри, рѣшителны и постоянны на всяко едно 
свое прѣдпріятіе къмь общото имъ добро Ста­
р т ѣ  конто упрапляватъ селото благоразумно 
НОСТАПВаіЪ, и тѣхното си добро трьсятъ въ 
доброто на другытѣ си съсеіоніе; за това 
младыгѣ гы пообычатъ и имъ ся покорны и 
прьвъ ударъ на влэдичііината на Едирненсный 
деспотъ тѣ ударих а прѣди 6 годины като съ- 
гласихА съ тѣхъ с и : Паспала, Кара-дере, Мо­
крошево, Бунарь-Хысарь, Бургазчикъ. Нъ по- 

^ ^ ы іѣ  неможихА да ся удьржлтъ до врѣмеС1
да не плащатъ отъ енлнытѣ притеснеше на де 
спота, пьрвыгЬ остнііаха  не поклатпмы.

КОЛИБЫТѢ. На юго-въе. 2 у з — раст. ка­
щы 5 0 ;  нуфузи 82. Черкова има и училище.

ЧАЙРЛтЬ. Сега наскоро ся засели, кащы 
8 , нуФузи 15. На това село отъ день на день 
растѳ иаселеніето му,

Смѣсени съ гьрци.
ЕНДЖЕ-КЮЙ. На въс. 3 — раст. кащы 180 

грьцкы, и 2 0  българскьі, нуфузи 280 грц. 3 3  
българ. черкова една и училище грьцкы.

СКОПО (Искюпъ) ва западъ 3 — раст ка­
щы 450 грц. 150 бълг. 40 турекы, Нуфузи 
650 грц. и 225 бълг. черкова и учил. грьцкы 

ЯНА. На зипадъ 1 — раст. кащы 180 грц· 
120 българ. Нуфузи 230 грц. 180 бьл. Чер­
новы три. училище, нъ всичкытѣ въ грц. рлцѣ.

ЕНДЖИКЛАРЪ. На югъ 50 кащы, нуфузи 
67, черкова една всичкытѣ сл  грьцы.

Турекы села.
АВРЕНЪ. На сѣв. въс. 2 — рас. кащ. 60. 
АВДЖИ-КЮЙ. 2*/а — сѣв. въс. кащы 10. 
САЗАРА. Сѣв. 5 — раст. кащы 50. 
ИВАНЪ-КЮЙ и ЕНИ-КЮЙ Черкези по 30 

кащы. И тъй кязата б.-зъ иаланклтА Бунаръ- 
Хысарь има 1243 кащы, и 2185 нуфуза бъл­
гарски, а 860 кащы. 1277 нуФуза грьц. Не­
ка сега пригледамы η самата паланка, въ ко- 
іато ще намѣримъ множеството да е Българи.

БУНАРЪ-ХЫСАРЪ е мюдюрликь упрввля- 
ва ся по настоящемъ отъ единъ опакъ черкезъ 
мюдюринь Саидъ-ага, комуто ще опишимъ на 
долѣ нѣкой злоупдтрѣблеиія конто, самъ вьршн 
противъ Българското поселеніе.

Той състои отъ четыри махали ; двѣ бъл- 
гврекы *, Бейлпьъ-махле и Орга-махле. Чарши 
махле, смѣрена съ турцы, гьрцы и българи, 
друга Бейликъ-махле само турць»,

БЕЙЛИКЪ-МАХЛЕ: 160 КАЩЫ, нуфузи
250 всячкы българи. Дава данокъ 18000 грш. 
Има едно училище Българско, нъ слабо вьрвн, 
учительть наустничарь. Сега тьрсятъ добъръ 
учитель·

ОРТА-МАХЛЕ 190 кащы, 315 нуфузи б ы -  
гарекы, а грьцкы 18 кащы. Дава данокъ 31, 
180 грошж. Гука въ таіа махла быгаритѣ 
прѣди 8 годины си направихА черковд име­
нуема св. Георгы, нъ 18 кащы грьци съ по- 
мощьта на Едиряенскый деспотъ соолучихА да 
имъ іа усвоілтъ. Гьрцптѣ не са дали за иеІА ни 
скършеііА Пара нъ сега іа иматъ въ рдцѣтѣ си 
неправедно, често ставатъ кавгы за нсіа. нъ 
Бъдгаритѣ като нѣматъ на помощь нѣкого не 
могатъ да си іа отноматъ оше. Да ио нѣкакъ 
по царска милоЪть ся възвьрняхд па въ р д -  
цѣтѣ на Българитѣ, на копто въ много гради­
ща имъ са отнели тъй неправедно черковытѣ 
за да търгуватъ съ тѣхъ, тѣзи паразиты гърцы.

ЧЯРШИ-МАХЛЕ 65 кащы гьрцы, 15 ка­
щы български, 40 турекы. Нуфузи 87 гръцкы 
23 българскьі. Черкова една св. Костадинъ, у -

широка долина обиколени отъ планины, разны 
потоцы теклтъ отъ тѣзи планины и «»бра- 
зуватъ рѣкы, които ставатъ все по-дъдбокы кол- 
кото слѣзватъ въ полето и най-сетнѣ като ся съ- 
едии0ватъ всичкы въ еднл срѣдоточил рѣкл, 
която тече къмъ Источнлтл страпл; тя излиза 
отъ срѣдлтл на едны планины и тогазь слѣдва 
да тече прѣзъ еднл долина която ся нарича до­
лината на Темпъ. На сѣверъ отъ та зи  долина 
лежи планината Олимбъ и на югъ — двѣтѣ бли­
знаци планини Пеліонъ и Оша. Въ Тесалііл сл  
вѣрва.ш че станлло една война между испоіи- 
нытѣ, които тѣ си въображавали да с а  живѣлн 
въ отколѣшни врѣмена, и боговегѣ. И сполинитѣ 
(споредъ тѣхъ) натрупали Пеліонъ отъ горѣ на 
Оша, за да моглтъ да ся въекнчатъ на небето 
и да нападнлтъ тамъ небеснытѣ си непріятели. 
Отъ та зи  басніл е произлѣзла една пословица 
която и до днесь владѣе въ всичкытѣ Европей­
ски языцы. Когато нѣкой ся старае съ невъз­
можни и нечуты срѣдства да извьрши иѣкоіл ра- 
ботл, казватъ: Той ся старае да тури Пеліонъ 
вьрху Ошл.»

По онова врѣме Тессалія ся славяше за ху- 
бавытѣ и якы коню и за добрытѣ си конницы. 
Планинытѣ тукъ достявяха най добрькгѣ пасища 
за храненіе на добытъцы, и полетата долу прѣд- 
ставяхА добры мѣста за упражненіе на конни- 
цытѣ. Тессалійскыйтъ конь на всяклдѣ ся сла­
вяше. Александровътъ Быкоглавъ конь къ Тес- 
саліьъ ся бѣ отвъдилъ,

Александръ като Македонский царь притежа-

E a a g g g !

само отъ
чилищо едно и двѣтѣ грьцкы.

БЕЙЛИКЪ-МАХЛЕ II ннселенл 
т)рци, конто излизать <0 Фамиліи,

И така ВАтрѣ въ паланклтл нзлизягь 365 
кжщы българи, които броілтъ 5 7 3  нуфузи, а 
грьцкы само 83 клщы, които броілтъ 90 ну­
фузи. Като ся направи сравненіе, Бунаръ-Хы- 
сѳроклтл казл, едементътъ на пьрвытѣ надми- 
нувя вторытѣ, и иди въ отношеніе 2  къмъ 1 .

I данный поминъкъ иа Букаръ-Хысарскытѣ 
Българи и Турци, е земледѣліето и скотовод- 
сгвото, а другата народность съ чюрбаджи- 
лъкъ, мюзевирликъ и малко занаятъ отъ рлко- 
дѣліе и земледѣліе. Земята е много добра, и 
дава добро житно произведеніе п нрч.

Ірьцигѣ, като тъй повече са номпнаватъ 
съ чюрбаджнлАкь и мюзевирликъ, но прѣста- 
вятъ никакъ отъ да глобятъ и нритискватъ Бъл­
гарекый миренъ народъ, койго сн гледа само 
земледѣліето и скотоводотвото за да сн ио— 
карватъ прѣпитаніето и да си са исплащатъ 
царю си. За да ся избавятъ вече отъ единъ 
изедникъ грькъ таксилдаринъ, поискали бълга- 
рнтѣ въ Орга-махле прѣди 15 дни да му ви­
дятъ смѢтката, че да го извядятъ за да гы 
не яде вече, нъ послѣдный си направилъ ра- 
ботлтА съ мюдюрннътъ и съ другы гьрци. Ко­
гато поискали да му видятъ сйѢтката, той о- 
норствувалъ,| и като правели глъчка высочко, 
ето и мюдюрйкъть имъ ся задалъ, и вмѣсто да 
принуди тахенлдаря за да даде смѣтка той, 
начналъ да біе българитѣ, конго му искали 
сыѣткж и да го извядятъ. Тоя черкезъ упра­
витель откакъ набива добрѣ двама души, кон­
то повече залягали да искать на тахеилдаря 
смѢгката, но кандпеалх, нъ съ тѣхъ още и 
троица другы затворялъ въ тьмницата да 
лѣжятъ. И послѣ като гы пусналъ казалъ : “И- 
стеръ истемесъ бу оладжакъ, дедегынизинъ 
олмаячак-длръя. II горкытѣ Българи си вече 
млАкнАли и тахеилдарнна си останАіъ па
САЩЫЙ.

Тоя управитель черкезъ, по внушеніето на 
гьрцытѣ доста много притѣеннва Българекый 
народъ. Пьрвѣнъ но имъ даваше да си сто- 
рягъ училищното зданіе, и тъй ся принудих* 
да идатъ въ Едрене за да искаратъ емирнаме 
да гы не закачл, и така можихл да си на­
правятъ това училищно зданіе.

Жално е Г. Редакторе, дѣто тъй нѣкой царекы 
чиновницы, каквото тоя черкезъ, комуто га  по­
вѣрили да управлява една кнзл отъ 19 села 
бднзу 5000 нуфуза, да ся вдова на внушеніе- 
то и иіпригытѣ на нѣколко паразиты, та да 
ся впуща да прптѣснява миролюбивый народъ. 
Что не си на помнюва ддъжностьтл, бе.ікимъ 
мысли че за това го е опрѣдѣлнло и нирѣдп- 
ло на мансупъ Высокото ІІравосАдно Им. Пра­
вителство, което никакъ не желае да гледа 
вѣрнытѣ си подданницы подъ управленіето на 
единъ такъвъ недостоинъ чиновникъ, каквото 
подъ тон черкезъ.

Дано нѣкакъ послѣдный си познаяшо длъ- 
жностьтл, или ако ие, то не ще сн забави да 
видимъ, че Имп. Правителство го о дигнало 
отъ тамъ и лишило отъ служблтл, като недо­
стоинъ за нсіа.

Отъ нашій Лозенъ-градъ друго нѣма ос- 
аѣнь да ся примѣтятъ отъ уста въ у  ста борбо- 
ліитѣ на дѣда Кирилла, конто отъ ядъ, като го 
Българитѣ отхяьрлихА и не му давать нищо, 
упрнличидъ ся е иа онѣзь едноврѣмешни за ­
маяни елински вѣщицы, чтото незнаяше, что 
бьрборяше противъ българското дюдство.

Трыювци и Дере-кюйци му пратихл пис­
мо, за да не прнстлпва къмъ тѣхныгѣ села, че 
нещАтъ никакъ да зияіатъ вече за него. Нъ 
дѣдо владыка като писвало писмото до него, 
мыслилъ, че нерачятъ, а ако прати чирака си 
нрхыдіяконъ, нзго ше пріемлтъ; за това той 
отъ града ни ся уплти кьмъ Скопо, а другый 
прати къмъ горнытѣ села.

Като отишелъ въ Дере-кюй тѣ го изгоня­
ли отъ солото си, като му не дали ни да 
посѣди и два чяса врѣме. Въ второто като 
стигнллъ кондисалъ у  Дима Дѣковъ, койго о 
много послушливъ на дѣда си Кирилла, по-

ваше много стяжанія и мѣста конто бѣхл него­
во собственно притежаніе и независими отъ 
стяжаніята на народа. Прѣди да тръгне за голѣ- 
мый си воененъ походъ, той зе та расподѣлп 
тѣзи мѣста между высоштѣ си чиновницы. Съ 
това той показа голѣма  доблесть и щедрость ; 
но при всичко това, то бѣше повече славолю- 
бивыйтъ неговъ духъ отъ колкото великодушіе- 
то му който му даде поводъ да извьрши та зи  
работл. Двѣтѣ голѣмы стремленія които го ьъ-т 
одушевявахл бѣхл удоволствіето което той о- 
сѣщаше отъ извьршвашето на голѣмы дѣла и 
славата която произлизаше отъ извьршваніето имъ. 
Тѣзи двѣ начала сл  твьрдѣ разны одно отъ дру­
го въ естеството си ако по нѣкогашь и да с л  
съдружени. Александръ гы имаше въхарактеръ- 
тъ си твьрдѣ много и всяко друго человѣческо 
начало бѣ подчинено на тѣхъ. ІІарытѣ слѣдова- 
телно бѣхл за пего само едно срѣдство за из­
вьршваніето на тѣзи дѣла. Расподѣленіето на 
всичкытѣ неговы стсжанія между всичкытѣ му чи­
новницы бѣше просто едно употрѣбеніе на нарытѣ 
за улесняваше на слѣдствіита, които той искаше 
да достигне. То бѣше едно иждивеніе за неговл 
полза а не подарокъ. Този неговъ подарокъ на­
прави слѣдствіята които той желаеше ; всичкы­
тѣ му пріятели го гледахл като крайно велико­
душенъ : като го попытахл какво бѣ оставилъ 
за себе си — Надѣждя, имъ казваше той.

Най-сетнѣ когато всичко това ся извьрши, Л- 
дексаидръ почна да празднува религіознытѣ жер­
твы, прѣдставленія и гіеяквквы игры които въ



слѣдный прѣди три годины го е поставилъ ек- 
эархъ тамъ зн вдалычнниАТЛ му.

Трмювскота община эирлчала нн поповетѣ 
си никой да ке приступи при него. Послѣ ка­
зали на самый діяконъ О гречи сн отъ Кирил­
ла да та хранимъ,,. Т. М.

“Д о н н с к ы  н а  “М а к е д о н і я . ,
Ш у м е н ъ .  20-й  день на Априліи 1870 бѣ

день жалостенъ за цѣлъ градъ Шуменъ. Ш у- 
мнеискытѣ Българи изгубих* едниъ «гр аж д а­
нинъ, кой по біагодѣяиінта на града може да 
са нарѣче най-пьрвый, най-родолюбивый отъ гра­
жданите. Той е Андрей Райковъ. Съ тона имо 
вма да са похвали Шуменъ. Съ това име има 
до сп гордѣА цѣлъ Българекы народъ, Защото 
ся появиха въ него мажи, коп правѣдно заслу- 
жватъ іа рода си и знаятъ що ще рече имя 
безсмъртно ивечека спомена. Г-нъ Андрей Рай­
ковъ още првживѣ рисаорѣди своего богодано 
имЬкіе въ ползя на сьгражданятѣ си и на ми- 
лптѣ си однородцы Бългирскы-рожбя момичета —

Само това е жялно, че той неможа да видя 
работата довършена и да види плодътъ ή. Ако 
и да го прѣвари смьргьга. нъ днесь кито ви­
ждаме благодѣянія га му евьршени η оздравени 
бързаме да го явимъ на свѣтъ.

Покойніягъ'Г. Андрей подари на цьркватп 
го кажи на общината го кажи клщата си коя- 
то ся уцѣняв» до 40,000 гр. въ кащный дворъ 
нма и добра градина и лозе. Въ страната на 
двора му коя е надъ патя, покойные още 
прѣлъ 6 мѣсяца зкімчена съ множество лул- 
гери зданіе великолепно по новъ планъ 2 ката 
η това зданіе е Девическо училище. Сичкы 
разиоскы бѣхп отъ покойныя н днесь е вече 
училището свършено, за кое само отидоха гр.
50,000 а до училището останаха пакъ клщи- 
тѣ му здрави кои ще ся употрѣбягъ зя обща 
полза. Но не е това само. Покойныя Г. Андрей 
Райковъ, като благоразуменъ гражданинъ не 
имаше на умъ само да издигне едно зданіе за 
да носи негово име, но той прѣдмнели и за 
бАДАЩЫЙ приходъ за да ся поддьржя една врѣ- 
даа учителка до вѣки, за това той прѣписа на 
училището Девическо 4 - тѣхъ си дюгеня уцѣ­
нены за 80,000 гр. и за сега съ тяхната кыріа 
коя е гр. 5,000, н друго е оставилъ на нп- 
сдѣдннцнтѣ си X. Басилъ и X. Иліа Дочеви 
гр. 30,000 кои да пдащать лихвата имь гроша 
4,500 зи училището, дето ще рече, прихода 
ката годпшиый що е 9.500 гр. заплата на у-  
чнтѳлки — а слѣдъ смьргьга на Г. X. В. X. И. 
Дечеви 30,000 гр. ще останатъ пакъ за въ 
полза на Девическото училище.

Ето Г. Редакторе, истиненъ Бъігаринъ, ѳто 
вѣченъ споменъ. Кой Българинъ, коя душя не 
бы са зарадвала като чуе че и πο-между на- 
шпгѣ Българи има хора, кои далечь отъ да 
помыслятъ да оставять имането сн г.а родъ, 
родняие, кои по емьртьта пмъ да са каратъ и 
да не можнть да го сподѣлать, тѣ го оогаваіь 
и давать тамъ дѣто освѣнь родъ, роднины, ще 
са ползува до вѣка и най-сиро.машкото дѣте. 
Давно и други наши богнгичкы Българи быха 
иослѣдввлн негова примѣръ макпръ отъ малко 
малко. Давно и другы быха усѣтнли чѳ иманіе- 
то, кое Богъ дана, трѣба да са З'потрѣблива 
По работа Богоугодна.

Вѣчна ти намѣть незабравеный наіш. съгра- 
ждэнннъ Г. Андрей Райковъ. Твоята благоро­
дна помощь коя направи на Шумненскыгѣ мо­
мичета η жени, ще блде вѣчно незабравена 
отъ сичкытѣ Българи кои ще са хваляіь съ те­
бе, и :цв ти са прнзнатеіны че ти украси още 
съ единъ вѣнецъ милата наша майка Българін.

ТАРФА. (Цариградско окружіе).— Това наше село 
което еьстон отъ 120  клщи е ннсслепо всичко отъ чи­
сти Българи. Но като вчьрлеви въ дълбоко заблужденіе 
отъ заразителвото грьцко духовенство ннй до скоро не 
бѣхмы сн удостоили да имамы въ селото си Българскый 
учитель и да слушаны въ черкая матерішйтъ си нзыкъ. 
Но като праіедно, то трѣввнше да стане и хвала Богу 
ыый ся сдобихмы съ Бългнрекый учитель Г. Т. Ил. Бен- 
чввъ на когото иепрестанцытѣ трудове произведох* до- 
бъръ плодъ между насъ бѣдны селоны и надѣвали ся 
за нпарѣдъ да видимъ тѣзи негови трудове увѣнчнни съ 
пълна сяолук*.

Слава Богу дожнпѣхиы да чуемъ и ный въ ЧерквА- 
т* си матерныйтъ н«шь Бълг.ірскыЙ языкь, когото всич­
ки разб.іримы и при <л/шашото на когото сьрдцатв ны 
тупатъ отъ радость

Ный сьрдечно благодаримъ на нашето “Блягодѣтелно 
настоятелство”, което пы обсипва съ много блнгодѣяыія. 
ври друго що ни прѣдстоява и помага вещественно за 
поддьржавіе на училището, то ни улесни още и за 
добываніето на едно тѣло черковни книги, които сега 
употрѣблявпмы, и едно годишно теченіе отъ В. "Маке 
донііл“ . Благодаримъ тгй едщо н на С. И. Р. Боляровь, 
който благоволи да ны подари единъ червенъ позлатеиъ 
♦нрманъ туренъ въ джамъ съ който ся припознава ду- 
ховнат» ни самостонгелиость. Блазѣ на онѣзи Българи 
конто ще сч подъ Българскый екзархатъ а насъ кой зпае 
кога ще огрѣе слъпце.

Дѣдо ны Дерконъ ся е свѣстилъ да ны пратя единъ 
грькъ калугеринъ да ни чете но Българекы въ черквл 
ужь съ товн да удовлетвори исканіята ны за да не оти 
день и по иататъкъ но ный съ іоіѣмя жалость му нз- 
нѣгтячамы че късно ся е свѣстилъ и кіквито и срѣд 
ствв вече дп употрѣбляватъ веичкы ще останать мьр 
твы прп сегашното положеніе на духоветѣ на нашн- 
тѣ селены.

Б ѣ л г р а д ъ .  11 Май. — Ираздішкътъ на Св 
Братія Кирилла п Мотодія отъ година на годи­
на ио-бдѣскиво ся празднува отъ тукншны-тѣ 
Българекы ученицы и отъ познатытѣ родолюби­
вы бѣлградски (Българи). На деееть дона на- 
прѣдъ опрѣдѣли ся единъ ученикъ отъ всичкы­
тѣ да събнра волна помощь за да можемь да 
пррготвамъ потрѣбнытѣ за праздника. Сетнѣ 
запдатихмы залата на единъ отъ тукашныіѣ хо­
тели, дѣто на врьхъ на праздника подирь слу­
жба Божія, която нарочно ся отслужи, защото 
Сьрбытѣ само въ хыляда годинъ единъ плть 
празднувать Славянскиіѣ просвѣтители, доча 
квахмы гости. Гостптѣ ни бѣхл самата Сръб­
ска ннте.іигенідія и нѣкой отъ п р іт с о р ы іѣ  на 
ббгословіего.

Можа да ся похваліій Г-не Редакторе съ 
хармоніята на съгласіето, кояго влндѣяшс за 
врѣмяго на праздннкъть мѣжду сичкомя ни : 
сѣкпшъ че Юдинъ духъ ни въодушевляваше 
сичкома нн, както ученицитѣ тъй и тукашннгѣ 
нѣколко Фамиліярни Българп. Мѣжду насъ нѣма 
партаи такыва Стара и Млада: сж-то иде
братски и съглася», тъй щото обьриъхме внн- 
маніето на чужденци-коп-нѣкои-не малко пи 
завиждаха.—

Когато нзлѣзахяе изъ черквагн г. Недѣлко 
Жековь ученикъ въ Философіага дочака гости- 
тѣ съ една Акадомійека речь, коіито направи 
на слушагелитѣ голѣмо впечатленіе. Речьта бѣ- 
ше много пространа, но мисліл, че ще ся за­
доволите, ако ви представІА на кратко съдьр- 
жаніето іі.

Бесодникътъ ю говорилъ най-напрѣдь за 
началото на народностнтѣ и ученно іе доказалъ, 
чѳ народностьта въ развнтіето на человѣчески 
родъ не само да не іе противна, но още по- 
много она къто го води къмъ неговиягъ про­
гресивен ь напрѣдъкь съставя необходната му 
нужность. Гіо-яататъкъ говорилъ іе за развн- 
тиіего на Бъл. язикъ въ прѣдъ Исторійско 
врѣме ; доказа какъ св. Братя са доводи «гоя 
Бъл. Язикъ на Исторійско поприще, і&ТРато 
преведохА св. Писаніе за Българите. Говорилъ 
іе за велнкитѣ дѣла на Кирилла и Методія, за 
тѣхното голѣмо вниманіе на Бъл. народъ и какъ 
пренесли Неточната цивилизація най-напрѣдъ 
мѣжду Българитѣ, па послѣ мѣжду другытѣ 
славенскы народи.

Ио-ннтатъкъ спомнналъ іе за тпеящетолѣ- 
тиіего на православната Бъл. Чьрква, когато іе 
стрншни и ужасни борби претьрпѣла отъ Фннари- 
отски деспотизмъ, но и пакъ, Слава Богу, въ- 
деиіегѣ на Н. Величество Султанъ Абдулъ А - 
зиса, къто преподобна Христова Невѣста въз- 
дожѳ и тържествено прославя своята хилядо- 
годшина самостоятелность. Още говорилъ іе за 
възражданіето на бъл. Народъ и іе прославилъ 
именита на сички опія конто са ся борили до 
иосдѣднн искра на живота си за неговото прѣ- 
поражданіе. —

Бѣлградъ 15 Маій. — Вь 54 брой на в. 
Сьрбиа врочетохъ іедна дописка оіъ БОСФО­
РА, която цѣла бѣше посвѣтена само за насъ 
а за нашата распра съГьрцитѣ. Дописникътъ 
като иска да става Хнтьръ ІІегьръ за Българ- 
скитѣ работи наговаря іединъ бюлюкъ безми- 
олицн, за конго считанъ за пониженіе да ба­
ромъ, на кратко ги представяна почнганзмитѣ ви 
читатели. Само іедно нѣщо ще преведА изъ 
неговата дописка, за да му отговорите вій 
Г-не Редакторе; защо но сьмь былъ вь Дарн- 
градъ па незнаІА какъ стоіагъ тіа работа, кон­
то той (дописника) представя.

Той — Допискинътъ — говори яай-напрѣдъ 
че распрата между Българитѣ и гьрцнтѣ, па ка­
то кривеше гьрцитѣ ето какъ заключи -Допи­
ската си. Да видите, само дослѣдносгь!

“ Колко го с А криви казва Фанариотптѣ, на­
истина толкова са криви и Българскыгѣ чор- 
баджій! Незнамь какъ іе по вьтрѣшностьта па 
Българін, по ако са сичкнтѣ Българи, каквито 
са тукашнытѣ Цариградски, тогава сѣкой іе 
слѣпъ при ичигѣ си, който и на сънъ сънува 
Българската бАДАщность. ‘Іукашни Българи има 
(30-40 ,000  души и съ малко изятіе тѣ са по 
лошіі отъ самитѣ Турци (?)

Жнвѣйто юдна година въ Цлриградъ па нѣ­
ма да чуіете ни една дума Балгарски, но са­
мо Турски, н грьцкы, а да можіатъ, подавили бы 
Бъл. младежъ и напреднат» іыртня. Нашитѣ и 
сички Сьрби въобщо конго живѣілтъ въ Цари- 
градъ и които 2,600 души наистина са Сьрби. 
Сербезъ Черногореца п* Приморецъ както и 
Бошняка въ средъ Сгамболъ іе Сьрбинь, не ся 
идиши отъ никого, иѣіе своята пѣсня и свири 
мъ ГАСлата си, а братята Българи Цариградски 
да можіатъ сички Сьрби н интелигентни Бъл­
гари бы издавили. . . .  “

Къдѣ бѣше захваналъ нншія братъ Сьрбинъ 
доііисникъ а къдѣ іа  искара. Той бѣше захва­
налъ да пише да мири Българитѣ и гьрцитѣ, и 
заеьриш, че Сьрбинътъ нѣялъ въ срѣдъ Стам- 
болъ, а Българиньть не говорилъ Български ! 
Моліл ви ся г-не редакторе да ни извѣстите 
да ли іе таквозъ положеніе™ на нашитѣ Бъл­
гари въ Царпградъ.

Що да кажема на нашійта дописника, 
ако не това че скопосшлйта дописника на 
СЬРБІІЖ не е видѣлъ Цариграда ни прѣза 
плета, а за Балгаритѣ наши искала fct го­
вори по наслишкы и не исказалъ освѣнакол- 
кото думи толкозь и глупусти. Теэіско на 
Сьрбигпѣ ако шолкозъ познавагпа брашіята си 
Балгари! Но какво ще зпаі&та когато че ся 
учата за тѣха ота челоеѣцы които освѣнь 
да си свирята гуелктя да си пѣг&та пѣ- 
енття у л а д н у м е  а н у  друго иезнашпа 
пч не щ.ъта и да знашпа! Ред.

Конфсдератнвната

П олитически Новины
Ч е х с к ы й т ъ  в ъ п р о с ъ .

На tie Фрайе Пресе обнародва мемоаръ- 
тъ, кой го г. Ригеръ съчиннлъ за чехекыйтъ 
въпросъ.

Тая записка пълни четыри голѣмы стълпо- 
ве отъ реченныйтъ вѣстникъ и излага твьрдѣ 
подробно конФедеративнАтж епстеиж, на к о іа т о  
прьвъ дЬецъ е г. Ригеръ. Най сАіцественната 
идея па тази запискл е слѣдующаго. “ Поли- 
тичеекыйтъ пангерманизмъ е страшенъ, но не и 
политичеекыйть паславизмъ; ной страшенъ ако 
да е Франца не бы имала да ся бои отъ нѣщо.„

Мемоарътъ свьршн съ слѣдующытѣ размы­
шленія, конто енмы с а  достаточны да по- 
кажАіь тежнешето имъ.

Бохемска програма е 
справедлива* къмъ всичкытѣ народности на Ав­
стріи»; Справедлива е къмъ Германцытѣ ііл ко 
то дава съвършенно равенство на правдины « 
автоиоыіІАТА въ Германснытѣ страны отъ дре- 
вніитъ австрійский кругъ на ГерманскАТА им- 
періІА. Справедлива е къмъ Маджаритѣ защото 
въ нищо не докача историческото право на 
коронАТА ИМЪ и цѢлостьта на ЗвМІАТА ИМЪ.

“ Тази програма исключава заплашителното 
нямѣсваніе на Гіруссііл и РуссіІА въ Австрій- 
екытѣ работы и ся поручителотсува за сАіце- 
ствованіето на АвстрійскАГА имперіІА, сирѣчь 
дьржавА положенА между Пруссіьъ и Руссііл, 
лшквато ся изисква за сяазваніето на Европей­
ското равновѣсіе.

« ц тьй твьрдѣ е политическо и справе­
дливо, зашото служи на интересы гѣ на прав- 
длта, на свободАТА, на чедовѣчеството и на 
напрѣдъкътъ. То е прѣимущественио Австрій- 
ско и ся спосрѣща съ интерѳсытѣ на Францл.

* Тая посдѣднята силя е длъжна да желае 
щото тази конфедеративна програма да ся прі- 
еие отъ Австрійскыйтъ домъ и да ся интере­
сува щото Австрійски тѣ славсны да прндсбы- 
ІАТЪ едно по-голѣмЬ вліяніе врьзъ Авсгрійското 
Правителство. Франца прѣди всичко има инте­
ресъ щото народната Германска партія да не 
вляствува въ земитѣ на ЬохемсклтА коронА. я

Тѣзи заключенія ся основаватъ врьзъ так- 
вызь нѣкаквы увѣренія.

“Бохемцыгѣ (разумѣва ся че работата е за 
Чехытѣ.) не желаІАтъ за да жьртвуватъ нсза- 
висимостьта си на ГерманскАтл коронА.

“ Слѣдъ еДНА оппозиціи толкозь рьзумнл, 
толкозь твьрдл и толкозь рѣшнтелнА, каква- 
то е тая на БохеміІА, Австрія не може да на­
права НИ е.ІНА ВНЖНА ПОСТАВКА ВЪ ВЪНШНАТА
си политика ; при тази оііпозііцііа, тя не е въ 
състояніе да прѣдпріемо нѣкаквА война и о -  
собенно противу Пруссііл, както Аркхдукгтъ 
Албергъ прогласи това самичъкъ въ единъ во- 
сненъ съвѣтъ. А още отъ живого негодованіе 
на Бохемііл може да ся въеиолзува Пруссія 
и Русоія за нѣкакво наенлетвенно отцѣнвнніе 
на Бохемііл отъ АвстріІА,

“ Но Бохемцатѣ не ся обвѣряватъ иа единъ 
такъвъ д а р ъ ; а не сч обвѣрявитъ най-вечѳ на 
Прусцытѣ, конто отъ Сндова са господари η 
водители на Германский народъ, на туй напа­
дателно племе, противу нападеніята на което 
Бохемскый народъ*е былъ принуденъ отъ край- 
си да брани народнАТА си везависимосг ь, така 
щото неговата исторія е непрѣрывна борба про­
тиву завоевателныйтъ духъ на Гсрманцыіѣ.

„Завоевателныйтъ тойзи духъ ся покрива­
ше постоянно отъ посланіето за да ся прѣне- 
се цпвилизаціята на Истокъ, и Австрійский 
домъ, който не ся е напуснАль още отъ наде- 
ждата да придобие коронАТА на Германскл- 
та имперііл, считалъ е себе си всякога з а -  
длъжеиъ за да покровителсгвува тежненіягана 
Германцытѣ.

„Буйството нэ завоеваніяга което характе- 
ризува Германското плѣме ще ся събуди и що 
ся подигне вѣроятно когато ратолюбивата Прус­
сія ще стали на чело на всликата ГерманіІА 
съединеиА.

„Всякой може да блде увѣренъ че Бохем- 
екыйгъ народъ, щомъ сп задоводяіъ законны- 
тѣ му желанія, ще защити съоъ веичкыгѣ си 
сиды АвстріІА противу нѣкое нападеніе на Прус- 
ска Германііл, и че никой другъ народъ въ 
АвстріІА не ще ратува съ по- годѢма ревность 
противу распросіраненіето иа Пруееііл по зо-  
міл, когато АвотріГіскытѣ Германца, сматрягъ 
като братія житедйтѣ на СѣвервА Германія и 
за тази цричинА ный считаны всяка война 
противу Ируссіі* като брагоубій.твеннА.“

Мемоарътъ признава че иаридытѣ въ Ав­
стріІА нѣматъ ннкаквА симпагііл къмъ Прус- 
цыіѣ, когато Австрійокытѣ Горианци, които се- 
ріозно сп занимаватъ съ политиката, симпа- 
тизиратъ къмъ тѣхъ, защото мыслятъ че са 
призваны да осАществять единството на Во­
лина ГерыаиіІА.

Въ мемоарътъ Маджаритѣ ся прѣдегавятъ 
като съюзници май опасны за АвсгрійскАТА 
монархыІА, защото между тѣхъ нма една часть, 
конто тьрси благоврѣміе за да прѣдаде на 
Пруссііл всичкытѣ Германски и Бохемски зе­
ми, съ цѣль на бАдущи завоеванія въ щетл 
на южиытѣ Сдавени.

И тъЙ Славенытѣ са самыгѣ конто слѣду- 
ватъ истинно Авотрійскл политика, но пакъ 
тъхь гы не зсмагь въ вниманіе. . . . .„ 

Четытѣ ,· въ І1та,ііьъ.
Отъ нѣкое врѣме на самъ както вече каза- 

хмы разни реиубликанекы четы върлуватъ по 
Италііл. Пьрвата отъ тѣзи четы състояща отъ 
59 души бѣжанцы налѣзла отъ ШвсйцаріІА и 
влѣзла въ Игадіянското село Порлецо край Лу- 
ганското Езеро, тая чета завзела мытарствеи- 
ното станище и зела единъ поясъ, едно копіе 
и еднА врьхиІА дрехА, за които дала дока­
зателство съ подпись “ Г. Натанъ главатарь на 
бунговнлтА четд„. Бунтовницитѣ коеяли чер- 
венА знамІА (байракът съ Мзцпніевлтл ло­
зинка Бога и Народа.

Нѣкой пакъ отъ тѣзи бунтовни четы прогон­
вани отъ ИталіянскАТА и ШвейцарскА войска 
упАтвагъ ся къмъ Австрійскыгѣ прибрѣжія на 
Ядрнцскый (Адріатический) заливъ, т. е. въ 
Истріі* п ДалмаціІА, сь надеждл негли че ще 
могатъ да вдъхнатъ на слакенскытѣ по тѣзи 
страны племена бунтовни идеи. Австрійскою 
правителство като ся научило за уііАтванісю 
га тѣзи бунтовни отдѣленія, побърза да земе 
изнскваннытѣ мѣркы, и виенны кораби ся ис- 
прятихА тутакъ си отъ пристанището иа грн- 
дътъ за да обикйлнть и наблюдаватъ нрибрѣжіята.

Франца.
Отъ вѣстнлцытѣ ся ннучавамы че 

на Императора Наполеона ся пакт 
отъ скоро пасамъ, а извѣегіето за 
нободяваиіе, уголѣмено докарало бѣ ^ ; 
на консолидетата въ Парижсклтл борсГ"^ 
распрьсваніето па туй извѣстіе Импепя, 
ся нимѣрилъ на недѣлаыйтъ плесъ (б а ^  
то дава императорицата Евгенія, това 4

слі41цасьрчи възмутенытѣ духове. Но 
ва събыгіе ся вижда че са сн повторю» 
ховеіѣ за сершзното поболяваніе на J 4  
тора, понеже единъ телеграмъ огъ ц ?  | 
изъ Парижъ искарва лъжовни веичкы т*, 
хове и увѣрява че съетояніото ня 3 J  
иа Негово Величество не ирѣдставя 
страхъ. румунія. *

За сизтоветѣ станллн при изборытѣ вг
пиш*ть отъ Букурещъ на Ви»антисъ,*пе
было откупило нарочно человѣцы пробойницы 
то съставило четы които нвпвлали врьзг вето 
бы дерзн*іъ да ся зопьва ва граждвыекытѣ се »и 
Тъй въ Букурешъ почти вь всяка махл* *  
гражданытѣ были бити ранены и неправедно лыІ 
освѣнъ чужденцытѣ жителството ся виждало 
на два враждебны стана. На два патя ся
η η ι ι 'α τ α  t i o r f l  U P  Ч П Я И Ш  Ч Р 1 riR*fc IT ______  1ршіята като не знаяли человѣцытѣ кнкъвъ »м 
ГАТЪ да зематъ  ̂работытѣ. Войската дені ИѴо»'!'
цЛв на кракъ. Потвьрдяна ся телегрпмческого ыѵ 
За кръвавытѣ сбиванія въ Питещъ, Плоещъ и Г^І

— Въ петъкъ ся отворило пьрвото засі 
ніе нн Грьцкото народно събриніе въ пагріг 
хііата. Пятріархътъ назначилъ за свой 
стникъ ДеркоііскыЙтъ віадык*. Опрі4)4ш 
комисія отъ двама ьладыцы и двама 
съчини единъ уставъ за длъжносгитѣ на 
браніето.

—Голѣмъ маслохать станАло въ Филниоаолито, 
ритѣ празднуволи празлникътъ на Кирилла и Метод» 
скончаніе міра настан&ло за гърцытѣ, отъ това,in 
станАло ? Българитѣ ѣли, пплп и ся веселили и щ 
не щѣлн да знпіагъ че на гьрцытѣ това нч бык;; 
дно; и още ? —  нѣкой ныкали “ който е грькъ щ. 
кне „ Но не е пуки алъ тойзи който като rp-meu 
лува въ Н е о л о г о с ъ  отъ тазн Бѣлгарска иеіі» 
вость- А то щс каже че или той по е гръкъ или к» 
литѣ молитствованія на Българитѣ нѣматъ ннквшв 
чеиіе, а значеніе имъ отдавитъ тѣзи които гы прою 
ватъ като нѣщо бозна и какво важно п обидно; 
кои са истішнытѣ смутители?

Листътъ ни бѣше птленъ и готовъ л 
тури шмъ'печнтъ, когнто видѣхмы вь у,; 
единъ отъ нашитѣ вѣстницы единъ членъ, а 
кото страненъ по пріемыгѣ конто писатели 
потрѣбява въ обсАжданіето на общественный 
въпроси, толкозь и умразепъ по инчпнъпі 
който той ся е зелъ да оборт* нѣкой «и
и убѣжденія «сказаны отъ другы нѣкой.
веніето на тойзи членъ, ны «чуди наиствіл1 
мяло и ный не едьржехмы да пропустилъ о
кото врѣме и малкото мѣсто което ни осиηше, още въ тоизи си листъ да знпочиемио

1ІІ·

каімі за да ся сіюразумѣІАТЪ вьрху начаіб
конто тѣхнытѣ блдущы прѣдстннптеій meк 
дьржатъ съгласно въ общото собраніе |:СѴ 
ще ся состави въ Цириградт, за разискм^ 
на нрнготвенныйтъ отъ ириврѣм нныйгъ t'n· 
проектъ за уставы.

Ный не земнмы на себе си да заш»^ 
ТулченскАтж обшинА отъ тѣзи нападенія 
да разисквани съ г. Π. Ф. имада. ,Ѵі.о Л  ' 
во да направи таквлзь еднА постъпкЛ каІ,8і
е вече направила, иди не; ный ще ТОсамо, и то мимоходомъ. Господство мѵ, 'У
ли, а и може ли нѣкой да въенрѣ еінег° car

Българина а ке цѣлл еднл Българск* ϋίιί 
да· нс мысли и разслжда за народник н” , 
ла и да пе дерзви мирно и почтенно Дя ? 
пространява устно и иисменііо мыслитѣ. 
намѣрва за полезны по устройството на 
конното ни управленіе, и да не зема ,,а 1

сгоД*°

Р*

раженіето си противъ кривыгѣ игибедш/^: 
които този членъ показва и д а  отблъонеиъϊι:
С ігьпѣ  к ле ве ты  к о и то  съ дьр ж апи

Членътъ за който ё рѣчь има ¥а"  ньс.к 
хубавото име НАШИТѢ ОЫЦИНЬІ ВЬ 
ГАРИ*. а за подпись носи Фагалнытѣ'зчбУ II 
гарекый народъ главны буквы II. Ф. к о и | |  с, 
напомнятъ неволно грозното имо llampimjf 
нерекый·, а самата работа както ся кнди іі 
друга но ТАЗИ : слухтящо до сега въ тыш 
іагълы на нотаяваніето, нѣктуі отъ мрачнш 
дѣйцы по иароднытѣ ни работы, каго № 
слили че часътъ е іінствналъ ь че да w  
натъ  благородныйтъ подвигъ на своснорнск 
тѣ свои планове, издавать вече явно зіові» 
сн гласъ противу снѣзи конто сматрнгь заі) 
тивницы на самолюбивытѣ тѣхны доиогваиіі 
тъй пьрва жьртпа на злобнытѣ тѣхиы напядо 
η клеветы е саыята най-самостонтелна * 
телгонтиа отъ общинытъ ни — ТулчаискДІ о(· 
щепа.

Въ тойзи членъ Π. Ф. не само яссві:* 
гади и неразумно осд>ждп, но и безсовЬ 
клевети и безобразно ощо заплашва Туй*1 
СКАТА общиііА за писмото, което тя ИСІіріІ* 
до другы нѣкой българекы обіцвпыда гы
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си да разискува и да дава гласъ за 
оздрнвеніе на прнвдиныгѣ конто нря«оСАІ· ; 
на честното ни правителство блвгово.ні ^ ' 
де на Българскый народъ? Отъ отговорг1̂  
туй попытвяніе може най-добрѣ Д» сЯ Р" 1 
ре имала ли е право Тулчанскатн обШН11?,

ненаправи туй което о направила или ··- .
Г. II. Ф. киже че трѣба и може, η '!Η' [(ί 
пріемемь за умѣстны неговытѣ порииа"|Я̂  
ли той не може ла подтвьрди това, т,иа 
е ди смѣшенъ въ очитѣ на народътъ с/ъ 
си своеправны протекціи ? не е ли
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птг Wтелекъ за мерзостнытѣ клеветы коит» j, 
сыщеяіе на злобл въ душ лтл  си блюй* 
нѣкой лица и общины? Сслѣди)

Редакторъ и издатель 11. Р- Слав(ІІ
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